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K O M I T E T O B R O N Y R Z P L I T E J 
pod przewodnictwem P. Prezydenta.—Generalny Inspektor 

Sił Zbrojnych—Naczelnym Wodzem na wypadek wojny 
Dekret o organizacji naczelnych władz wojskowych 

Warszawa, 13 maja 
W nr. 38 „Dziennika Ustaw Rzeczy

pospoli tej", ogłoszonym dzisiaj, ukazał 
się dekret Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 9 maja 1936 r. o sprawowaniu 
zwierzchnictwa, nad siłami zbrojnemi i 
organizacji naczelnych władz wojsko
wych w czasie pokoju. 

Dekret ten nie jest wydany na pod
stawie pełnomocnictw, ale na mocy spe 
ojelnych uprawnień Prezydenta Rzeczy
pospolitej, zawartych w art. 63 nowej 
konstytucj i . A r t y k u ł ten upoważnia Pre 
zydenta Rzeczypospolitej do wydawa
nia dekretów w zakresie zwierzchnictwa 
sił zbrojnych, i organizacji naczelnych 
władz wojskowych. 

Prezydent Rzeczypospolitej 
Naczelny ar tykuł nowego dekretu 

brzmi: 
„§ 1. Zwierzchnictwo nad Siłami ?.broj 

nemi sprawuje w czasie pokoju .Prezy
dent Rzeczypospolitej przez: 

a) Generalnego Inspektora Sił Zbrój 
nych, b) Ministra Spraw Wojskowych. 

§ 2. Siły Zbrojne są podporządkowa
ne Prezydentowi Rzeczypospolitej przez 
Minist ra Spraw Wojskowych" . 

Następny ar tykuł rozwija postano
wienie konstytucj i , uprawniające Prezy
denta Rzeczypospolitej do wydawania 
dekretów i zarządzeń w zakresie 
zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnemi. 
Dekrety takie będą kontrasygnowane 
przez Ministra Spraw Wojskowych, a w 
sprawach, wykraczających poza zakres 
jego działania, także przez Prezesa Ra
dy Ministrów. 

W szczególności w drodze dekretów 
Prezydenta Rzeczypospolitej będą regu
lowane następujące sprawy: 

a) Podstawowe obowiązki i prawa 
żołnierzy oraz sposób odbywania służby 
wojskowej, b) przepisy dyscyplinarne 1 
o honorowaj odpowiedzialności żołnie
rzy, c) ustalanie obszarów warownych, 
rejonów umocnionych oraz por tów i 
przystani wojennych. 

Zarządzeniami Prezydenta Rzeczypo 
spolitei załatwiane będą sprawy stopni 
oficerskich, nomiuacyj na wyższe stano-
\ylska w wojsku oraz orderów i odzna
czeń wojskowych. 

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 
Spraw Wojskowych, Inspektorowie Ar
mii, Szef Sztabu Głównego, generałowie 
i^snekcjonujący, generałowie do specjal
nych prac, dowódcy dywizyj oraz równo 
rzędni dowódcy, będą mianowani na 
wniosek Ministra Spraw Wojskowych, 
uzgodniony z Generalnym Inspektorem 
Sił Zbrojnych. 

Tak opiewa dział I omawianego de
kretu , zawierający uprawnienia Prezy
denta Rzeczypospolitej w zakresie sił 
zbrojnych. 

stwa i przygotowaniem sił zbrojnych na 
wypadek konfliktu zbrojnego. 

Generalnemu Inspektorowi Sił Zbroj
nych podlegają bezpośrednio: 1) Gene
ralny Inspektorat Sił Zbrojnych z Inspek 
toratami Armj i , generałami do prac, b iu
rem inspekcji, tudzież generałami in-
spekcjonującemi, 2) Sztab Główny z Szc 
iera Sztabu Głównego na czele-. 

Minister spraw wojskowych 
Dział I I I dekretu odnosi sie do Min i 

stra Spraw Wojskowych, którego zada
niem jest dowodzenie i dysponowanie 
piłami zbrojnemi w czasie pokoju. Min i 
ster Spraw Wojskowych kieruje admi
nistracją i sprawami personalnymi sił 
zbrojnych i reprezentuje sprawy obrony 
państwa w rządzie, k tóremu referuje 
wnioski, zarówno swoje, jak Generalne
go Inspektora Sił Zbrojnych. 

W zakresie spraw personalnych M i 
nister Spraw Wojskowych przedkłada 
Prezydentowi Rzeczypospolitej odpowia 
dające postulatom Generalnego Inspek
tora Sił Zbrojnych wnioski , dotyczące 
nominacyj, wymienionych wyżej wyż
szych przedstawicieli Sił Zbrojnych. 

Minister Spraw Wojskowych obsadza 
stanowiska dowódców pułków i dowód
ców piechoty dywizyjnej, stosując się 
przytem do postulatów Generalnego In
spektora Sił Zbrojnych. 

Nominacje i zwolnienia na niższych 
stanowiskach należą do wyłącznego za
kresu działania Ministra Spraw bo i 
skowych. 

Komitet Obrony Rzeczypospolitej 
Dział IV dekretu powołuje do życia 

Komitet Obrony Rzeczypospolitej. Za
daniem tego komitetu jest ustalanie wy
tycznych dla Rządu w dziedzinie obrony 
państwa i koordynowanie prac, przygoto 
wujących tę obronę. 

Na czele Komitetu Obrony Rzeczy
pospolitej stoi Prezydent Rzeczypospo-
'itej. Zastępcą jego jest Generalny In 
spektor Sił Zbrojnych. 

Członkami komitetu są ponadto: Pre 
TCS Rady Ministrów, Minister Spraw 
Wewnętrznych, Minister Spraw Zagra
nicznych, Minister Spraw Wojskowych, 
Minister Skarbu, Minister Przemysłu i 
Handlu oraz bez prawa głosowania, 
Szef Sztabu Głównego, Szsf Administra 
cii A rm j i i Zastępca szefa Sztabu Głów
n i go. 

Organem, przygotowującym i prze
prowadzającym decyzje Komitetu Obro
ny Rzeczypospolitej jest Sekretarjat le
go Komitetu, którego k ierownik iem jest 
Zastępca Szefa Sztabu Głównego. Sekre 
tarjał ten m. in. ma za zadanie pi lno
wać wykonywania uchwał Komitetu 
Obrony Rzeczypospolitej przez poszczę 

Izlesfęoioleole sprawowania władzy 
przez- P. Prezydenta Rzeczypospo l i te j 

WARSZAWA, 13 maja. 
(B) W dniu 1 czerwca r. b. upływa 

10 lat od chwili wybrania przez Zgroma
dzenie Narodowe w dniu 1 czerwca 

11926 r. prof. dr. Ignacego Mościckiego 
na stanowisko Prezydenta Rzplitej. 

Rocznica dziesięciolecia sprawowa
nia władzy przez prof. dr, I. Mościckie
go będzie obchodzona uroczyście. 

W najbliższych dniach będzie ukon
stytuowany w Warszawie główny komi
tet obchodu. 

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych 
Dział I I odnosi się do Generalnego 

Inspektora Sił Zbrojnych i rozpoczyna 
Kię od następującego postanowienia: 

„Generalny Inspektor Sił Zbrojnych 
iost generałem, przewidzianym na Na 
cVfc'ue&0 Wpdza" . 

• Zadaniem Generalnego Inspektora 
Ril 7brojnvch jest nadawanie właściwe
go kierunku pracom nad obroną pań-

Kto zostanie prezesem Banku Polskiego? 
Dekret nominacyjny P. Prezydenta ukaże się / a ki lka dni 

Warszawa, 13 maja. 
(B) W kołach gospodarczych nadal 

obiega mnóstwo pogłosek na temat kan 
dydatów na stanowisko prezesa Banku 
Polskiego. W kołach urzędowych zacho 
wują w dalszym ciągu dyskrecję, twier
dząc, że przed powrotem naczelnego dy 
rektora Banku Polskiego dr. Leona Ba
rańskiego z Bazylei, sprawa następcy 

w kołach bankowych twierdzą, że on 
również jako jeden z najznakomitszych 
znawców zagadnień walutowo-łinanso-
wych, jest jednym z kandydatów na sta
nowisko prezesa Banku Polskiego. Po
głoski wymieniają również ministra prze 
mysłu i handlu dr. Romana Góreckiego, 
b. długoletniego prezesa Banku Gosp. 
Krajowego. Prawdopodobnie to wymie-

prezesa"Banku Polskiego nie będzie zdelnianie nazwisk potrwa jeszcze dwa lub 
cydowana. Dr. Barański powróci doi trzy tygodnie, a położy im kres dekret 
Warszawy jutro lub pojutrze, przyczem' nominacyjny Prezydenta R. P. 

krwawy strajk we Francji 
*V Vil le doszło do starcia z policją. — 20 osób rannych 

Lyon, 13 maja. 
(Pal) — Dzisiaj rano w Vil le Urbane 

doszło do starcia pomiędzy strajkujący
mi robotnikami a gwardją municypalną. 

Od pewnego czasu robotnicy fabryki 
sztucznego jedwabiu w Vaulx en Vel in 
strajkowali , domagając się podwyższenia 
plac. Dzisiaj rano, żony i dzieci strajku
jących usi łowały przeszkodzić robotni
kom, nie biorącym udziału w strajku, w 
pracy, nie dopuszczając ich do warszta
tów. Żony strajkujących położyły się na 

ulicy przed samochodami, przewożące-
mi robotników do pracy. Policja, wspo
magana przez gwardzistów, usiłowała 
usunąć kobiety i dzieci z ulicy, ale tłum 
zgromadzony na chodnikach, przyjął 
przedstawicieli władcy wrogiemi okrzy
kami, obrzucając ich kamieniami. — 
Wszystkie szyby w samochodach zosta
ły wybite. Wywiązała się ogólna bójka, 
w czasie której przeszło 20 osób zosta
ło rannych. 

gójne działy administracji państwowej. 
Dekret powyżej streszczony, wszedł 

w życie z dniem ogłoszenia. Jednocześ
nie utraci ły moc obowiązujące dotych
czas przepisy prawne w tej dziedzinie, a 
w szczególności dekret Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 6 sierpnia 1926 r. o 
sprawowaniu dowództwa nad Siłami 
Zbrojnemi w czasie pokoju i o ustano
wieniu Generalnego Inspektora Sił Zbrój 
nych. 

Dekret obecny podpisany jest przez 
Prezydenta Mościckiego, a kontrasygno-
wany przez Prezesa Rady Min is t rów 
Kościałkowskiego i Ministra Spraw Woj 
skowych Kasprzyckiego. 

* 
Agencja ..Iskra" podaje; 
Obowiązek ustalenia nowej organlza 

cii najwyższych władz wojskowych młe 
śoi się w art. 63 Konstytucji, który mó
wi : 

„Prezydent Rzplitej wydaje de
krety w zakresie zwierzchnictwa Sił 
Zbrojnych a w szczególności określi de
kretem organizację naczelnych władz 
wojskowych". 

Dekret, ogłoszony w „Dzienniku 
Ustaw" Nr. 38 z dnia 12-go maja r. b. 
jest więc przedewszystkiem spełnie
niem tegp konstytucyjnego obowiązku. 

Jednocześnie jest on jednak wykona 
nleni tego, czego stale domagał się Mar 
szałek Józef Piłsudski, gdy po zakoń
czeniu zwycięskiej wojny ł rozpoczęciu 
prac nad pokojową organizacją polskie
go zbrojnego pogotowia wojennego spot 
kał się z uchwaloną przez sejm suweren 
ny Konstytucją, zupełnie zdaniem Jego 
wadliwie ustalającą zręby organizacyj
ne wojska. Pamiętną jest publiczna de
bata- jaką na ten temat Marszalek Pił
sudski przeprowadzi! w pierwszych' 
miesiącach 1926 r. W sześciu wywia
dach naświetlił wówczas swe poglądy 
na temat organizacji naczelnych władz 
wojskowych. 21-go marca 1926 r. wy 
głosił odczyt p. t. „Naczelny Wódz w 
teorji 1 praktyce". 15-go kwietnia 1926 
r. — .,0 Wodzu Naczelnym 1 Państwie", 
wreszcie 18-go kwietnia 1926 r. podał 
do publicznej wiadomości swój pogląd 
na konieczność nowej organizacji władz 
wojskowych, streszczający sle w tycli 
właśnie zasadach, które dopiero w Kon 
Btytucli Kwietniowej znalazły pełny wy 
raz. 

Wadliwa struktura organizacyjna 
wojska, wprowadzona przez starą Kon 
stytucję, nie mogła jednak w praktyce 
wykazać swych ujemnych skutków pó
ki żył Twórca armji i póki w Jego ręku 
znajdowała się zarówno pełnia Inicjały 
wy- organizacyjnej, jak ł centrum rożka 
zodawcze. Pierwszy Marszałek skupiał 
w sobie zarówno władze Generalnego 
Inspektora Sił Zbrojnych, jak 1 Ministra 
Spraw Wojskowych. 

Natomiast z chwilą zgonu Józefa Pił 
sudsklego wyłoniła sie nowa hierarchia 
władz wojskowych — a temsamem po
wstała konieczność spełnienia tego obo 
wlązku. iaki nakłada na Głowę Państwa 
art. 63-ci nowej Konstytucji. 

Dekret Prezydenta Rzolitei jest speł 
nieniein woli Marszałka Piłsudskiego w 
odniesieniu do oparcia armji polskiej na 
silnych i niewzruszonych podstawach. 
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Sprzedaż złota na cele lecznicze, 
naukowe i techniczne. — Nowe zarządzenie komisji dewizowej 

Warszawa. 13 maja. 
Komisja dewizowa zezwoliła wymię 

nionym w deknecie o kontroli nad obro
tem dewizami .wytapiaczom złota (rafi
nerom)- których lista została ustalona 
przez ministerstwo przemysłu i handlu, 
sprzedawać z posiadanych zapasów zło 
to na cele: naukowe, lecznicze, technicz 
no-dentystyczne- techniczne i przemy
słowe następującym instytucjom i oso
bom: a) państwowym i samorządowym 
instytucjom oraz zakładom naukowym 
i leczniczym; b) lekarzom, lekarzom-sto 
matologoui i lekarzom-dentystom, upra
wnionym do wykonywania praktyki na 
podstawie posiadanych zaświadczeń re 
jestracyjnych, wydanych przez właści
we władze; c) uprawnionym i sainodziel 
nym technikom dentystycznym, prakty 
kującym na obszarach b. zaborów nie
mieckiego i austrajckiego, na podstawie 
posiadanych zaświadczeń rejestracyj
nych, wydanych przez ministerstwo 
spraw wewnętrznych lub ministerstwo 
opieki społecznej; d) osobom trudnią
cym się zawodowo czynnościami tech-
niczno-dentystycznemi. należącym do 
jednego z zarejestrowanych przez wła
ściwe władze związków techników den 
tystycnych (pracowników techniczno-
dentystycznych); e) firmom handlowym 
trudniącym sie sprzedażą artykułów, 
przeznaczonych na cele techniczno-den 
tystyczne (składnicom dentystycznym), 
posiadającym właściwe świadectwo 
przemysłowe; f) osobom, trudniącym 
się przemysłem złotniczym na terenie 
b. zaborów austriackiego i rosyjskiego 
na zasdzie zaświadczeń, ustalonych i 
wydawanych przez urzędy probiercze, 
zaś na terenie b. zaboru niemieckiego- -
na zasadzie posiadanych właściwych 
świadectw przemysłowych. 

Wytaplacze złota (rafinerzy I złotni
cy) mogą również nabywać używane 
wyroby ze złota we wszelkich postn-

min. Becka 
z komisarzem Litwinowem 

Genewa, 13 maja. 
(Pat) — Dziś, p. minister spraw zagra 

nicznych Józef Beck odbył rozmowę z 
sekretarzem Lig i Narodów p. Ayenolem, 
a następnie z komisarzem ludowym spr. 
zagranicznych p. L i tw inowem. 

ciach, celem przeróbki na złoto na w y 
żej wymienione potrzeby. 

Wytapiacze złota (rafinerzy), sprze
dający złoto na zasadzie tego zezwole
nia komisji dewiz, są obowiązani pro
wadzić rejestr sprzedawanego złota, za 
wierający następujące rubryki : data 
sprzedaży, imię i nazwisko iub firma i 
dokładny adres nabywcy, podstawa na 
zasadzie której sprzedane złoto (za
świadczenie, legitymacja, przez kogo 
wydane, numer zaświadczenia lub legi
tymacji oraz właściwe zapotrzebowa
nie), rodzaj, próba i waga brutto złota; 
cena jednostkowa za -1 gram; suma o-
gólna w złotych otrzymana od każdego 
nabywcy. 

Instytucje i osoby wymienione w 
punktach a do f są obowiązane przy za
kupie złota w rafinerii złożyć pokwito
wanie, zawierające: imie i nazwisko 
lub firmę nabywcy, dokładny adres, cel 
zakupu złota, ilość zakupionego złota, 

tapiacze złota (rafinerzy), którzy otrzy
maj zezwolenie na sprzedaż złota dla 
cdów technicznych oraz osoby wymie
nione w punkcie f. nabywający używa
ne wyroby złote, są obowiązani prowa
dzić lejestr nabytych wyrobów zło
tych, zawierający następujące rubryki: 
data nabycia, imię i nazwisko lub firma 
i dostateczny adres sprzedawcy, rodzaj 
próba i waga brutto, suma ogólna w zło 
tych. zapłacona sprzedawcy. Od każde 
go sprzedawcy używanych wyrobów 
złotych należy żądać pokwitowania, za 
wiotająoegj wrzystkie powyższe dane. 
Pokwitowania *e wraz z reiestrem na
bytych wyrobów złotych winny być 
tak przechowywane, aby każdorazowo 
były dostepne dla organów kontroli. 

Komisji dewizowej przysługuje p.o-
w " odebrania, bez podania powodów, 
uprawnień tadanych poszczególnym 
wytapiaczom złota lub złotnikom. 

Na zasadzie wniosku ministerstwa 

golną sumę w złotych, zapłaconą rafi 
nerji; pokwitowania oraz rejestr powin
ny być tak pizechowywane, aby każdo 
razowo były dostępne dla organów kon 
troli. n r m y handlowe, wymienione w 
punkcie e, trudniące się sprzedażą ar
tykułów na r.ele techniczno-dentystycz-
ne (składnice dentystyczne), są obowhi 
zane przy sprzedaży złota na cele tech-
nłczno-dentystyc/tne, stosować się do 
wyże] wymienionych postanowień. W y 

, „_ , j «... .ni- ii. u iiin.illll Jllllll.-Mll 

oraz cenę jednostkową za gram. jak i o- przemysłu i handlu, zezwolenia na 
sprzed..ż złota i skup przedmiotów zło
tych, komisja dewizowa przyznała rafi
neriom: w Warszawie — Turczyński. 
Rapke 1 S-ka. Focha 14- Baron j akób , 
Królewska 39, Relngewłrtz Chaskiel, 
Marszałkowska 151, Szrajber Jakób Da 
wid, Królewska 47, w Krakowie—Vogłer 
Szymon, Poselska 9; Glngołd Henryk, 
Poselska 18. We Lwowie — Beer Ed
ward, Chorążczyzny 7, Hendeł Józef, 
Legionów 25. 
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Pociąg pośpieszny Konstanca—Warszawa 
w y k o l e i ł s ię.—Ofiar w ludz iach n ie by ło 

Przemyśl, 13 maja. {okazało, nie by ło jednak ofiar w lu 
(kr) Wczoraj około godz. 4.30 po poł. 

wydarzyła się między stacjami Grodzisk 
a Leżajsk katastrofa kolejowa. 

Pociąg pośpieszny, zdążający z Kon
stancy do Warszawy, wykole i ł się koło 
Leżajska. Trzy wagony wyskoczyły z 
szyn, przyczem jeden przechyl i ł się w 
stronę rowu. Pociąg natychmiast za
trzymano. 

Wśród pasażerów powstała panika. 
Z wagonów rozległy się ok rzyk i . Jak się 

w 
dziach, a t y l ko k i lkunastu pasażerów 
odniosło kontuzje od bagaży, k tóre spa
dły z półek. 

Wskutek zatarasowania toru nastą
piła przerwa w ruchu, a pociągi kiero
wano przez Kraków. 

Przerwa w ruchu trwała niespełna 
24 godziny. Pasażerowie wykolejonego 
pociągu odjechali do Warszawy innemi 
wozami. 

r . 1 8 
popularnego tygodnika obrazko
wego p. t. 

KARUZELA 
już ukazał się w sprzedaży. 
Treść; 

PAT I PATACHON 
jako detektywi, 

Piotruś i wielkolud 
ucieszne przygody nowego ulu
bieńca Czytelników „Karuzeli", 
1 D E K , M E R D E K 
„pętak" i pieczona gąska, 

płynie do Gdyni, 
Defekty wl -amatorzy 

dalszy ciąg powieści, 
„Ukry ty Skarb", 

R o m a n na arenie Cyrku 
dalszy ciąg powieści rysunkowej 
„Wyspa Cudów", 

Jasio w BrazylJE 
dalszy ciąg przygód egzotycznych 
młodego podróżnika, 

Laur Olimpijski 
towarzyskie zawody o palma 
pierwszeństwa. 

Cena 
numeru 10 gr. 

Święto Morza—29 czerwca 
Warszawa, 13 maja. 

(Pat) — Prezydent Rzeczypospolitej 
przyjął w dniu 13 b. m. delegację Ligi 
Morskiej i Kolonialnej w składzie: gen. 
dyw. Gustaw Orlicz-Dreszer, prezes za
rządu głównego, dyr. Feliks Rostkowski 
wiceprezes, senator Piotr Olewiński, se
kretarz generalny, dyr. Piotr Schoenberl 
skarbnik, Czesław Czermiński, dyr. biu
ra. Delegacja prosiła Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej o objęcie protektoratu 
nad „Świętem Morza", zapowiedzianem 
na dzień 29 czerwca r. b. 

Zdarzenia i Judzie 

Policja w zmowie z gangsterami 
Łańcuch morderstw dokoła kupca Swaeta 

New York, w maju. jdowany został inspektor policyjny Bood. 
Latem, roku 1929 działy się w Wił- Na jego piersiach przyczepiona była 

sons City, małem miasteczku na połud-j kartka z napisem: „Inspektor Bood nie 
nie od Chicago, dziwne rzeczy. Dnia 12 ( pijał whisky, ale chętnie ją sprzedawał", 
lioca, szeryf Mac Beynn przeniesiony zo. Dnia 6 sierpnia gangsterzy ki lku band, 
stał na Południe, a jego miejsce objął j którzy zebrali się w 9-ej Avenue w Chi

cago na konferencję pojednawczą pod 
dowództwem Toma Taylora, rozstrzelani 

urzędnik Onnebry z Chicago. Dnia 19-go 
ilipca zginął w tajemniczy sposób 17-let-1 

ni syn kupca Sweet podczas podróży 
koleją między stacją Kukford i Philadel-
phia. Dnia 22 lipca kupiec Sweet w 
swoim sklepie zastrzelił pewnego murzy 
na. Następnego dnia szeryf Onnebry roz 
począł śledztwo i dał rozkaz zaareszto
wania Sweeta. Ten wykupił się jednak 
kaucją w wysokości 500 dolarów. Dnia 
29 lipca w biurze policyjnem, znaleziono 
zwłoki szeryfa Onnebry i czterech jego 
urzędników. Na drzwiach przyczepiona 
była kartka, pisana na maszynie, zawie
rająca następujący ironiczny tekst: 
„Zamknięte z powodu wypadku śmierci" 

Lekarskie badanie wykazało, że przy
czyną śmierci było zatrucie. Trucizna, 
wsypana została do alkoholu, który po
chodził ze sklepu Sweeta. Sweet zginął 
bez <Vadu. 

Dnia 1 sierpnia zastrzelono z jakie
goś auta na otwartej ulicy żonę i córkę 
Sweeta. W nocy 3 sierpnia, znani gang
sterzy Navarro i Tiranty, zabici zostali 
sztyletami w swoich mieszkaniach w 
Chicago na ulicy 22-ej. Dnia 4 sierpnia 
udało się policji, dzięki anonimowemu 
doniesieniu uderzyć niespodzianie na ob 
radującą w pewnym lokalu nocnym ban 
dę gangsterów. Dnia 5 sierpnia zamor-

zostnjli przy pomocy trzech wbudowa
nych w ścianę automatycznych karabi
nów maszynowych. Policja, która zjawi
ła się tam po kilku minutach, nie znala
zła już ani śladu przestępców. 

Szef policji w Chicago natychmiast 
po zamordowaniu Navarry i Tirantyego 
polecił inspektorowi detektywów Mac 
Orlan zająć się śledztwem. Ten odrazu 
zorjentował się, że między poszczególne 
mi powyższemi wypadkami istnieje jakiś 
związek. Wyczuł on także instynktow
nie, że rozwiązanie tej zagadki leży albo 
w osobie zamordowanego szeryfa Onne
bry albo też w osobie zaginionego kup
ca Sweeta. 

Zajął się więc przedewszystkiem zba
daniem 'życia tych osób, które dało jed
nak niedostateczne wyniki. Onnebry, 
który dzięki stosunkom, wcześnie rozpo 
czął karjerę, znany był jako zdolny i su
mienny urzędnik. Oskarżono go copraw-
da kilkakrotnie o kontakt z przemytni
kami n'koholu, śledztwo jednak nie dało 
żadnego rezultatu, tak że można było 
przypuszczać, iż chodzi tu o zemstę. Ku
piec 'Sweet zaś był przeciętnym miesz
czaninem. Należał coprawda do najbo

gatszych ludzi małego miasteczka, był 
jednak lubiany i nie miał żadnych wro
gów. Naogół wiele o nim nie mówiono. 
Jego tragcdja rodzinna, jego krwawy 
czyn i tajemnicze zniknięcie, dla wszyst 
kich, którzy go znali, były zupełnie nie 
zrozumiałe. 

Mimo wszystko jednak, Mac Orlan 
był przekonany, że przypuszczenia jego 
są prawdziwe. W międzyczasie nastąpiło 
jeszcze zamordowanie inspektora Booda 
i krwawy napad na 9-ej Avenue, które 
jeszcze bardziej wzmocniły jego przeko
nania. Dokładne przejrzenie akt zamor
dowanego szeryfa Onnebry dało mu na
reszcie pewne wskazówki. Okazało się, 
że gangsterzy szantażowali Sweeta, któ
ry jednak nie chciał im płacić. Bezpo
średnio potem nastąpił rzekomy śmier
telny „wypadek" jego syna. W kilka dni 
później zjawił się w sklepie Sweeta pe
wien murzyn, który z polecenia gang
sterów, powtórnie próbował go szanta
żować i właśnie wtedy zastrzelony zo
stał przez niezmiernie zdenerwowanego 
kupca. Po dokonaniu tego, Sweet zgłosił 
się do szeryfa, ten jednalk odrzucił jego 
zeznanie, jako „produkt przewrażliwio
nego umysłu". 

Fakty zaczęły się więc łączyć w jed
ną całość. Wypadek kolejowy był nie
wątpliwie zbrodnią. Sweet zastrzelił 'mu 
rzyna w obronie własnego życia. A mo
że otrucie Onnebryego była aktem zem
sty oburzonego bezpodstawnem odrzu
ceniem jego doniesienia kupca Sweeta? 
Dlaczego jednak zastrzelono żonę i cór
kę Sweeta? Dlaczego i przez kogo zo
stał zamordowany inspektor Bood? Kto 
i dlaczego zadenuncjował, zakłuł i wy
strzelił gangsterów? 

. Jeden tylko człowiek mógł odpowie
dzieć na te pytania; Sweet. Sweet jed

nak zniknął, jakby go ziemia pochłonę
ła. Mac Orlan szukał go, ale napróżno, 
Szef policji polecił młodemu detekty
wowi, inspektorowi Peary, wyręczyć 
Mac Oriona w odszukaniu Sweeta. Ten 
znalazł go po 14 dniach w starej, nawpół 
zapadłej szopie i natychmiast zabrał się 
do przesłuchania go. Sweet odrazu wy
znał wszystko. 

Gangsterzy żądali od niego 5000 do
larów. Gdy im odmówił, zabili jego sy
na, do czego przyznali się przez usta swe 
go czarnego wysłannika. Sweet zastrze
lił murzyna i zgłosił się z zeznaniem do 
szeryia. Ten jednak nie przyjął zezna
nia i dał mu do zrozumienia, że jest w 
kontakcie z gangsterami. Zaofiarował się 
uregulować „sprawę" za opłatą 20.000 
dolarów. Sweet nie przyjął propozycji i 
otruł Onnebryego wraz z jego czterema 
towarzyszami. Teraz zaczęła się otwar
ta wojna. Gangsterzy zastrzelili żonę i 
córkę Sweeta. Sweet udał się do Chica
go, zasztyletował gangsterów Navarrę i 
Tirantyego, zadenuncjował całą bandę, 
zabił współpracującego ze zbrodniarza
mi inspektora policji Booda i ukorono
wał wreszcie swoje dzieło zemsty przez 
całkowite zniszczenie bandy Toma Tay
lora. 

Tajemnica Wilsons City została wy
jaśniona. Sweet, nie stawiając oporu, dał 
się ująć policji. Gdy jednak wraz z Pea-
rym przechodził przez most, wyrwał się 
wskoczył przez barierę do rzeki i utonął 

Akta w sprawie Sweeta zostały od
łożone. Ale bezpośrednio potem rozpo
częła się wielka ofenzywa przeciwko po 
średnim pomocnikom zbrodniarzy w po
licji amerykańskiej, która zaprowadziła 
na początku tego roku około 150 win
nych urzędników kryminalnych do wię
zienia, 
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B l u m a w e F r a n c j i 
Paryż, w maju. 

Niezwykły sukces lewicy podczas 
ostatnich wyborów byl niespodzianką 
dla samych nawet stronnictw lewico
wych. Przesunięcie na lewo było 
wprawdzie przewidywane, ale nie w 
takiej skali. 

Faktem w każdym razie jest, że so
cjaliści stanowić będą w przyszłej Izbie 
grupę najliczniejszą, bo aż 146 posłów 
liczącą, że razem z komunistami i ra
dykałami, z którymi zawarli porozu
mienie odnośnie drugie] tury wybor
czej, posiadają oni znaczną większość, 
i że zgodnie ze zwyczajami parlamen
tarnymi leader ich, L e o n B I u m. bę
dzie powołany do utworzenia gabinetu. 

Zaznaczyć jednak należy, że rady
kałowie w przyszłym rządzie przypu
szczalnie posiadać będą znaczny bar
dzo udział, a to głównie z następują 
cych przyczyn: liczba głosów, która 
padła na ich listy w sumie przewyższa 
głosy socjalistów, a oprócz tego po
siadają oni większość w senacie, który 
w obecnych warunkach pełnić będzie 
swą normalną rolę hamulca (podczas 
kiedy za dawnej Izby miał on raczej 
zabarwienie bardziej lewicowe od Iz
by deputowanych). 

Należy mieć na uwadze, że nowo-
wybrana Izba zbiera się dopiero 1-go 
czerwca, do tego zaś czasu trwa ka
dencja dawnej i państwem kieruje jak
by prowizorycznie, rząd dotychczaso
wy. Piętrzą się jednak na jego drodze 
bardzo poważne trudności, przedewszy-
stkiem niezwykle trudne w obecnych 
warunkach zadanie obrony franka. Zc 
strony lewicy pada wprawdzie pod ad
resem wielkiego kapitału ciężki zarzut 
że panikę wywołuje umyślnie w celu 
uniemożliwienia socjalistom objęcia wła 
dzy.. Zdaje się, że zarzut ten nie jest 
słuszny, lub, że jest przynajmniej moc
no przesadzony; bądź co bądź jednakj 
ucieczka kapitałów zagranicę odbywa 
się w rozmiarach niebywałych. Trudno 
je nawet ocenić, gdyż niewiadomo w 
jakim momencie zostaną one ostatecz
nie rozliczone. Dla orientacji przytoczę 
że jednego dnia podobno odpłynęło z 
Banku Francuskiego około miljona fran 
ków, że za sprzedaż funtów angielskich 
na termin miesięczny płacono ostatnio 
przeszło 3 franki, to znaczy wyraźnie 
przeszło 4 proc. — przy braku oddaw
ców podobno. Pomimo podwyższenia 
stopy procentowej portfel Banku Fran
cuskiego pęcznieje i powiększa się po
zycja pożyczek pod zastaw papierów 
państwowych, czyli że obieg bankno
tów nie maleje wraz z odpływem złota 

Premier Sarraut zaprosił na konfe
rencję prezesów stronnictwa socjali
stycznego i radykalno-socjalistycznego 
t. j . Leona Bluma i Daladier'a, którzy 
mają utworzyć przyszły rząd, celem 
naradzenia się. nad sytuacją, a właści
wie głównie celem uzyskania od Bluma 
enuncjacji, obliczonej na uspokojenie o 
pinji, Blum obiecał wypowiedzieć się o 
programie przyszłego rządu na zebra 
niu rady naczelnej partji socjalistycznej 
w niedzielę 10 b. m. (zebranie to mia 
lo się odbyć w końcu miesiąca, lecz zo 
stato przyśpieszone specjalnie w celu 

słów. Podkreślił w niej przedewszyst-
kiem Blum, że socjalizm dochodzi do 
władzy nie w sposób rewolucyjny lecz 
legalny, że wybory daty dowód, że lu
dowe masy francuskie gotowe są bro
nić swych swobód przed zamachami fa
szyzmu. Obiecywał następnie, że no
wy rząd francuski będzie się starał o 
reorganizację Ligi Narodów, o nadanie 
jej większej spoistości i powiększenie 
jej środków'do obrony pokoju. Przy
szło dalej wyraźne stwierdzenie ko
nieczności solidarności narodowe] w 
tak ciężkich chwilach, zapowiedź dą
żenia do obrony praworządności repu
blikańskiej, do obrony franka, do u-
trzymania równowagi budżetowej, do 
unikania chaosu i zamieszek wewnętrz
nych, do utrzymania kredytu państwo
wego, niezbędnego do rozszerzenia za
kresu robót publicznych i likwidacji 
bezrobocia, zastrzeżenie się przeciwko 
wszelkim nienawistnym represaljom w 
stosunku do wrogów politycznych itd 
itd. 

Musimy tutaj zresztą wyraźnie pod
kreślić, że w obliczu politycznej rzeczy
wistości, w pierwszym rzędzie niebez
pieczeństwa ze strony Niemiec, nie ma 
się tuta] w te] chwili bynajmniej do czy 
nienia z jakimś czynnikiem destrukcyj
nym. Nie należy nprz. sądzić, by sile 
militarne] Francji groziło jakieś osłabłe 
nie z racji zwycięstwa haseł komuni
stycznych. Za dobrze sobie zdają spra
wę z tego i socjaliści i komuniści, że 
granica francuska jest jeszcze najpew
niejszym murem obronnym dla Rosji 
Sowieckiej przeciwko hitleryzmowi, za 
wyraźne są tendencje militarystyczne. 

a w pewnym sensie i nacjonalistyczne 
obecne] Moskwy, by pod tym wzglę
dem zachodziła możliwość jakichś 
wstrząsów. Umiarkowanie jest zresztą 
losem wszystkich dochodzących do 
władzy rewolucjonistów. W Rosji ko
muniści są dzisiaj partją rządzącą, i tu
taj umiarkowany ton „L'Humanite" sta
ra się dać gwarancję praworządności 
tego stronnictwa we Francji. 

Wzajemny do siebie stosunek trzech 
partji przyszłej większości jest bardzo 
ciekawy. Blum usilnie nalega, by komu 
uiści wzięli udział w przyszłym rządzie 
ci jednak wymawiają się od tego, obie
cują natomiast lojalne poparcie. Wolą 
widocznie pozostać w rezerwie i unik
nąć odpowiedzialności za ewentualne 
fiasko przyszłego rządu. Portfele mini
sterialne przypuszczalnie podzielone 
zostaną pomiędzy socjalistami i rady
kałami. 

Radykałowie do przyszłego rządu 
oczywiście wejdą. Trudno jednak prze
widzieć, czy współpraca ich z socjali
stami będzie trwała. Sekretarz gene
ralny ich stronnictwa przed wyborami 
musiał podpisać wspólny program ugru 
powań lewicowych, który zawiera na-

pełnomocnictw, niezbędnych do podpi
sania takiego zobowiązania, tak, że pod 
tym względem niespodzianki po pew
nym czasie są możliwe. Narazie jednak 
panuje harmonia, organy prasowe są 
pełne niezwykłej wzajemne] kurtuazji. 
Artykuły wstępne Bluma ukazują się 
jednocześnie w socjalistycznym „Le 
Populaire" 1 komunistycznym „L'Huma-
nlte". 

Nie należy również sądzić, że do 
władzy dochodzą dyletanci, którym ru
tyna rządzenia jest całkowicie obca 
Francuski system parlamentarny tyle 
ma przynajmniej dobrego, że opozycja 
biorąca udział w komisjach parlamen
tarnych, jednocześnie formuje sobio 
przyszłe ekipy ministerialne. I tak nprz 
na ministra finansów upatrzony jest so
cjalista VIncent Auriol, dotychczasowy 
przewodniczący komisji skarbowej Izby 
Deputowanych, ministrem spraw zagra 
nicznych będzie przypuszczalnie Paul-
Boncour (socjalista-dysydent), który już 
godność tę piastował, i który obecnie 
jest stałym delegatem Francji w Lidze 
Narodów. 

W sferze stosunków międzynarodo
wych objęcie władzy przez socjalistów 

stępujące postulaty: roboty publiczne, oznacza oczywiście w pierwszym rzę 
na wielką skalę, oddłużenie, reglamentaj d z j e zacieśnienie sojuszu z Moskwą 
cja banków, reforma Banku Francuskiej n a s tępn le z Anglią. Stosunki z Italją u> 
go (zamiana akcyj na obligacje), nacjo-, i e g n ą m o ż e ochłodzeniu. 
nalizacia przemysłu wojennego, wydat
ne podwyższenie podatku od dochodów 
przekraczających 75.000 franków rocz
nie, energiczne zwalczanie ucieczki ka
pitałów itd. i t d . . . 

Jednakże już teraz rozlegają się gło 
sy, że sekretarz generalny nie posiadał 

Cienka wars twa 
kremu biologicznego E U K 
zmiany atmosferyczne. Nadaje 

U T O L odżywia cerę, czyni ią elastyczną 1 odporną na 
cerze młodzieńczego wdzięku i wiosennej świeżości. 

Ainsi va le monde. Bezpośrednio po 
kardynale Richelieu Blum nie byłby do 
pomyślenia, ale na przestrzeni trzech 
wieków świat ewoluował i gdy Blum 
zastąpi Sarraufa wszyscy się do tego 
szybko przyzwyczają i nad tą niemoż
liwością stopniowo przejdą do porząd
ku dziennego, do dalszych walk i tarć 
w poszukiwaniu nowych etapów chwi
lowej równowagi. 

Edm. St. 

1.000.000 Włochów pojedzie do Abisynii 
Brak tylko drobnostki: mil jarda dolarów!.. 

Rzym, 13 maja. 
Niezwłocznie po podpisaniu aktów 

ancksyjnych Abisynii rozpoczęła się tu 
intensywna propaganda imperialistycz
na. Obiegają pogłoski, iż większość 
żołnierzy włoskich, znajdujących się 
obecnie w Afryce Wschodnie], nie po
wróci już do ojczyzny, ale będzie uży
ta w Abisynii dla celów kolohlzacy]-
nych. Skoro tylko nastąpi pacyfikacja 
kraju, żony I dzieci tych żołnierzy zo
staną wysłane również do Abisynii ce
lem stałego osiedlenia. 

We włoskich kołach finansowych 
zapatrują się na te plany rządowe do
syć sceptycznie. Kolonizacja około 
miljona ludzi na ziemiach nletylko zdo
bytych, ale I skonfiskowanych musia-

tem, aby skarb włoski mógł sobie po
zwolić na ten wydatek miliardowy nie
ma mowy. 

Rząd Italii zabiega iuż dzisiaj przez 
swoich agentów w Londynie, Paryżu i 

laby kosztować nlemnie] aniżeli 1000[Nowym Yorku o pożyczkę w sumie 
dolarów amerykańskich od osoby. O 

Przy nadmienieni ciśnieniu 1 niepra-
wldłowem krwloblegu naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa już w niewiel
kich dawkach jest przyjemnie działają
cym środkiem przeczyszczającym jelita, 
odpowiednim do s t a ł e g o używania. 

ułatwienia przejścia od obecnego prowin ich i ofiarowania armii samolotu 
J czebnego. 

Pan minister wyrazi ł delegacji swe 
zorjum do przyszłej formacji) 

Tego zjazdu, a szczególnie zapowie
dzianej mowy programowej Bluma o-
czekiwano w całej Francji z najwięk
szą ciekawością. Powiedzmy odrazu. 
że była ona istotnie bardzo umiarko
wana i obliczona na uspokojenie umy-

Ofiarność na rzecz armji 
Urzędnicy fundują samolot, a robotnicy sprzęt optyczny 

Warszawa, 13 maja. | tysięcy godzin pracy ponad normę w 
przeciągu roku bież., celem wykonania 
sprzętu optycznego dla potrzeb naszego 
uzbrojenia, lotnictwa 1 broni pancernej. 
Jednocześnie zarząd zakładów, solida
ryzując się z uchwalą pracowników, ofia 
rowuje cały niezbędny materjał, potrzeb 
ny dla wykonania tych przyrządów. — 
Pracownicy zakładów w swei uchwale, 
wymownie świadczącej o wysokim pa
tr iotyzmie i pełnem zrozumieniu sytu
acji, w jakiej się znajduje Polska wo- ' 
bec powszechnego na świecie wyścigu 
zbrojeń, motywują swóf czyn wiernością 
dla wzniosłych nakazów Wodza, które
go pierwszą rocznicę zgonu obchodził 
r a ł v naród w powszechnej żałobie. 

(Pat) — Minister spraw wewnętrzn. 
Raczkiewicz przyjął w dniu 13 b. m. na 
audjencji delegację urzędników central
nego ministerstwa, k tóra zawiadomiła 
pana ministra o uchwale zespołu urzęd
ników i funkcjonarjuszów niższych mi
nisterstwa w sprawie ufundowania przez 

ćwi-

nleoznaczonej, ale w każdym razie nie 
mniejszą od 100 mlljonów funtów (sic!). 
Jest rzeczą w y k l u c z o n ą , ażeby 
tego rodzaju pożyczka mogła dzisiaj 
dojść do skutku. 

Zdaje się, że potrzeby finansowe 
Włoch są głównym źródłem optymisty
cznych nastrojów, mimo wszystko pa
nujących w kołach angielskich. 

Nawet aneksja Abisynji i mowa 
Mussoliniego na placu Weneckim w 
Rzymie nie mogła zmienić tego angiel
skiego optymizmu. „Manchester Guar
dian" zaopatruje tę mowę w ironiczny 
komentarz: 

— Mussolini nie jest pierwszym 
człowiekiem, który najpierw mówił, 
a późnie] sam uwierzył w to, co mó
wi.... 

gorące uznanie dla inicjatywy urzędni
ków ministerstwa, deklarując chęć wzię 
r ia osobistego udziału w jej realizacji. 

Warszawa, 13 maja. 
(Pat) — Pracownicy polskich zakła

dów optycznych w Warszawie uchwali l i 
ofiarować na cele obrony państwa iOL 

Paryż, 13 maja. 
(Pal) — Ogłoszone dzisiaj przez b iu

ro statystyczne sprawozdanie o ruchu 
ludności w r. 1935 wykazuje nadzwyżkę 
zgonów nad urodzinami w wysokości 
około 20.000, gdy w r. 1934 nadwyżka 
urodzin nad zgonami wynosiła 43.000. 
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W i o c h y n i e p o w r ó c ą d o G e n e w y 
p ó k i t r w a ć b ę d ą s a n k c j e . — P o r o z u m i e n i e W ł o c h z N i e m c a m i 

u c z y n i W i e l k a B r y f a n j a ? 
Paryż, 13 maja 

(Pal) — W y n i k i obrad i konfereńcyj 
genewskich, wywar ły w Paryżu przygnę 
biające wrażenie. Cała prasa niemal jed
nomyślnie daje wyraz obawom, 
ABY WŁOCHY NIE OPUŚCIŁY OSTA

TECZNIE LIGI NARODÓW, 
ponieważ w tym wypadku znalazłyby się 
w orbicie mocarstw, k tóre już Ligę opu
ściły. W lej sytuacji stosunek Francj i do 
Włoch stawałby się coraz trudniejszy, 
a w razie trwania, czy zaostrzenia się 
zatargu: angielsko-włoskiego, przyjaźń 
francusko-włoska mogłaby być 10waż
nie zagrożona. 

Dziennik ,,Oeuvre" w koresponden
cji genewskie! wyraża obawy, że wyjście 
Włoch z Ligi Narodów, mogłoby się stać 
pOważncm niebezpieczeństwem dla Au
strii. Dziennik twierdzi, że Anglja w tej 
chwili zajmuje stanowisko coraz bardziej' 
nieiasne w sprawie nustr jackiej, tak jak 
gdyby na przekór Mussoliniemu, miała 
tendencię do zgody na Anschluss. Kores 
pondentka ,,Oeuvre" z Genewy podaje 
jednak równocześnie drugą, całkowicie 
odmienną, wersie tego niebezpieczeń
stwa dla Aust r i i , wyrażaiąc podejrzenie, 
że pomiędzy Włochami i Niemcami do
chodzi do cichego porozumienia. Powo
dem tego ma być fakt, że. Włochy za
płaciły za ostatnie dostawy z Niemiec 
swojemi udziałami w przedsiębiorstwach 
austriackich, oddając w ręce Niemiec 
2/3 akcyj posiadanych w przemyśle*austr 
jackim. 

Cały szereg dzienników, szczególnie 
prawicowych, z goryczą 

OSKARŻA ANGLJĘc 
o to, że jest odpowiedzialna za wytwo
rzenie się w Europie obecnej sytuacji tak 

;nfeko*zyśtnef i l la ^ranci i . D s ^ r M t a ° $ r i 
wicowe wyrażaią podejrzenie } obawę, 
że Anglja dojdzie w r e s z c i e ' r i € ^ ^ i i s ^ i l ] 
dó norozumienia z Włochami. 

Wobec lego k i l ka dzienników, w . de
peszach z Genewy, wysuwa koncepcję 

podjęcia przez Francję inicjatywy, k tóra 
by zapobiegła dalszemu gmatwaniu się 
sytuacji. Inicjatywa ta polegać miałaby 
na zwołaniu konferencji śródziemnomor
skiej, a więc w pierwszym rzędzie An -

glji, Włoch i Francji, k tóraby umożl iwi ła 
stworzenie równowagi na Morzu Śród-
ziemnem. 

Rzym, 13 maja. 
(Pat) — Virginio Gayda komentując 

Koronacja króla włoskiego na cesarza 
ma się odbyć 24 ma ja w< Rzymie 

Rzym- 13 maja. 
(PAT) W kolach faszystowskich krą 

ży pogłoska, że koronacja króla Wikto
ra Emanuela 3-go na cesarza Abisynjl 
nastąpi w Rzymie jeszcze w clagii b. rn. 
Wymieniana jest przy tein dala 24 maja. 
W czasie uroczystości koronacyjnych 
przewidziany jest podobno bankiet dla 
przedstawicieli dyplomatycznych, akre
dytowanych przy rządzie włoskim. Po
twierdza się również pogłoska, że z o-
kazji koronacji ogłoszona będzie szero
ka'amnestia, z której skorzysta m. in. 
przeszło 1000 osób, skazanych za prze
stępstwa'polityczne.'Zniesiony ma być 
również nadzwyczajny trybunał dla o-
brony państwa. 

Rzym. 13 maja. 
, (PAT) W łonie konfederacji pracow 

ników rolnych zawiązał się specjalny 
komitet rolniczy, który przedstawić ma 
rządowi oraz wicekrólowi . Abisynji 
wszelkie dane, dotyczące możliwości 
kolonizacyjnych w Ablsyn'1 przez rolni
ków włoskich. 

i * 
Rzym. 13 maja. 

(PAT) Dla reorganizacji armji ko
lonialnej powołano specjalną komisję 
pod przewodnictwem marszałka de 
Bono. 

** 
. * 

Rzym. 13 maja. 
(PAT) Według krążących pogłosek, 

sekretarz generalny partji faszystow
skiej Starace będzie mianowany'guber
natorem Gondaru, a marszałek Grazia-
ni — gubernatorem Somali. 

Negus uda sią do Genewy, 
aby wziąć udział w cźerwcowem posiedzeniu 

Jerozolima. 13 maja. 
(PAT) Cesarz Heile Selassic udzie

lił wywiadu przedstawicielowi l?eutera, 
zapowiadając, iż uda sie do Genewy 
przed przyszłą sesją rady LIjzl Naro
dów.. Później cesarz zamierza wyjechać 
d r f r p h d ^ . : - • : 1 5 W 9 • •' . ' a-.!SO$5)RI] 

Zlot gwiaździsty 
samolotów turystycznych 

do Łodzi 
W nadchodzącą niedzielę, 17 b. m. 

w Łodzi odbędzie się jedna Z najbardziej 
interesujących imprez — I I I z ló l gwiaź
dzisty samolotów turystycznych do Ło
dzi. — 

Zlot zapowiada się niezwykle impo
nująco. Wszystkie aerokluby polskie 
ZGŁOSIŁY swój udział i przysyłają do na
szego miasta 20 samolotów. Imprezy od 
będą się na lotnisku w Lubl ińku, gdzie 
dla publiczności ustawione zostaną SPE
cjalne trybuny. 

Poza częścią oficjalną i lotami propa 
gandowemi, przewidziany jest następują
cy program: 

Loty orjentacyjne, Joty szybowcowe, 
lądowanie w kwadracie i POKAZ bombar 
dowania Z samolotów specjalnych budo
w l i . Największe zainteresowanie wzbu
dza przybycie samolotu typu „autożyro" 
k tó ry przysyła ministerstwo komunika
cji.* Samolot ten, dzięki wiat rakowemu 
śmigłu, umieszczonemu u góry, może 
startować i ładować niemal pionowo, (i) 

Skazanie napastnika 
na 14 dni bezwzględnego aresztu 

W ubiegłą sobotę, w godzinach wie
czorowych 22 L le ln i Stanisław Andrze
jewski, bez stałego miejsca zamieszka
nia, uzbrojony w łom żelazny i kamienic 
wywoła ł szereg zajść na ul icy Zgierskiej 
wybijając szyby w sklepach żydowskich 
i zaczepiając przechodniów żydów. M ię 
dzy innymi 65-Jetni Srul Gliksman, zo
stał przez awanturnika dotk l iwie poka
leczony w głowę-

Zbira zatrzymała policja i osadziła w 
ARESZCIE. 

Sławiony przez wydział karny sta 
roslwa grodzkiego, został Andrzejew 

•.Czyniąc aluzję do wyjazdu delegacji 
w i ośki ci . z Genewy, Heile Seląsśić •'po
wiedział: " W stanowisku Włoch widzę 
wyraz niezadowolenia Rzymu wobec 
odmowy ,rady Ligi uznania utraty nie
podległości przez Abisynię. Gdyby ra
da Ligi wypowiedziała sie na korzyść 
tezy włoskie?, równałoby sie to wyrze
czeniu się paktu Ligi i byłoby zachętą 

do wszelkich nowych zakusów przeciw 
ko małym narodom. 

Wyraziwszy wdzięczność za gościn 
ność, jakiej doznaje ze strony władz 
brytyjskich w Palestynie, Heile Selassie 
zapewnił, iż jerst zdecydowany bronić 
do końca śjiwfyf. A^iŁsynji^i pracowadj 
w drodze pokojowej nad uwolnienier 
swego kraju z pod panowania wojsk' 
wego najeźdźców. " 

Oczy nasze — powiedział, Heile Se
lassie — są stale zwrócone ku Genewie 
Pomimo ostatnich wydarzeń, mamy cią-

a 

na' łamach „Giornale dTtal ia" wyjazd' de 
legacji włoskiej z Genewy pisze: Wyjazd 
ten oznacza 

STANOWCZE ZERWANIE Z LIGĄ 
NARODÓW, 

które. trwać będzie dopóty, dopóki Li
ga Narodów nie zmieni swego stanowi
ska wobec sankcyj. Tymczasem podczas 
obecnej sesji rada L ig i postanawiła na
daj bronić barbarzyńskiego ustroju re
prezentowanego dziś przez ki lku zbie
gów, występując przeciwko ustrojowi 
reprezentującemu ład i cywilizację. — 
Sankcje, k tórych celem by ło skrócenie 
wojny, trwają nadal, mimo, że wojna zo
stała zakończona, jednak Włochy, które 
opierały się sankcjom 51 państw, dadzą 
sobie radę również z malejącym wciąż 
szeregiem państw sankcyjnych, k tórych 
liczba spadła-już do 48-iu. Dziś, konk lu
duje Gayda, sankcje dowodzą w jakim 
stopniu poszczególne państwa zajmują 
wrogie stanowisko wobec Włoch. Każ
dy rząd będzie obecnie bezpośrednio od 
powiedźialny za swe stanowisko wobec 
Włoch. Włochy nie będą mogły współ
pracować z państwami europejskiemi, 
dopóki państwa te stwarzać będą nie
możliwe warunk i dla tej współpracy. 

Londyn, 13 maja. 
(Pat) — Na dzisiejszem posiedzeniu 

Izby Gmin rozpatrywane by ły liczne in
terpelacje, dotyczące aneksji Abisynji 
przez Włochy i wyjazdu delegacji włos
kiej z Genewy. Dep. Cooks, przedstawi
cie! Labour Party, zapytał rząd, czy 
Mussolini będzie poinformowany o nega 
tywnem stanowisku Anglji w sprawie 
aneksji Abisynji przez Włochy. Baldwin 
odpowiadając na interpelację, przypom
niał, iż pol i tyka brytyjska w konf l ikcie 
włosko-abisyńskim oparta jest na zbio
rowych decyzjach Ligi Narodów. 

Tenże deputowany zapytał, czy rząd 
bry ty isk i zamierza wystąpić z wnioskiem 

USUNIĘCIA WŁOCH Z LIGI 
NARODÓW. 

Premier Baldwin oświadczył, iż nie po-
gle zaufanie do Ligi Narodów, dążą: do dzieła poglądu dep. Cooksa i nie widz i 
przywrócenia całkowitej i opartej na tra możności zaproponowania wydalenia 
dycjach niepodległości Abisynji: Włoch z L ig i Narodów. 

B. wicekanclerz Austrii Fey-aresztowany 
Tarcia w łonie rządu. — Front patriotyczny będzie zreorganizowany 

Wiedeń, 13 maja. I wany. Coprawda nie odprowadzono go Jak sie dopiero obecnie okazuje, mię 
W wiedeńskich kołach politycznych do więzienia, lecz zawieszono nad nim z, dzy dawnym wicekanclerzem i kancle-

utrzymuje się pogłoska, że były wice- rozkazu kanclerza Schuschnigga areszt 
kanclerz Austrji mjr. Fcy został areszto I domowy. 

Bura podroży nie będą pośredniczyć 
przy załatwianiu paszportów zagranicznych 

Warszawa, 13 maja 
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

uchyli ło okólnik w sprawie pośrednictwa 
biur podróży przy załatwianiu spraw 
paszportowych. 

Z dniem l -ym czerwca r. b. biura 
podróży nie będą mogły zawodowo t rud 
nić się pośrednictwem przy wyrabianiu 
paszportów zagranicznych. Władze, wy 
dające paszporty, kierować się będą wy
łącznie przepisami rozporządzenia Pre- łecznych 

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22-go 
marca 1928 r. o postępowaniu władz 
administracyjnych. 

Jednocześnie ministerstwo spraw we 
wnętrznych poleciło urzędom wojewódz 
kim, przed wydaniem zgody na wysta
wienie paszportów zbiorowych, zbada
nie, czy dana podróż ma rzeczywiście 
znaczenie dla interesów państwowych, 
gospodarczych, kul turalnych lub spo-

Sytuacja walutowa zagranicą 
Warszawa, 13 maja 

(Pat) — Poprawa kursu franka fran
cuskiego w stosunku do waluty angiel
skie') została dziś powstrzymana przez 
zwyżkę funta szterlinga. W związku z 
lem stosunek franka francuskiego do 
funta obniżył się w porównaniu z dniem 
wczorajszym. Równocześnie wystąpi ło 
nieznaczne osłabienie franka francuskie
go do dolara - i belgi. Należy zauważyć, 
że odp ływ złota z Francji do Stanów 
Zjednoczonych ustał zupełnie i obecnie 
może być mowa o wysyłkach kruszcu z 

cki skazany na 14 dni bezwzględnego Paryża db Londynu i Bruksel i , 
aresztu i niezwłocznie pozbawiony wol-1 W dniu dzisiejszym notowano dewi-
ności. Izę na Nowy York w Zurichu 3.09 % wo

bec 3.09 i/8 wczoraj, w Londynie 4.97 
9/16 wobec 4.97 5/16, w Paryżu przy dzi
siejszem otwarciu 15,17 i pół wobec 
15.17 przy wczorajszem zamknięciu. 

Dewizę na Londyn notowano dziś w 
Zurichu 15.39 i pół wobec 15.35 1/4? 
wczoraj, w Paryżu przy dzisiej-zem 
otwarciu 75.55 wobec 75.38 przy wczo
rajszem zamknięciu. 

Dewizę na Bruksele notowano dziś 
w Zurichu 52.45 wobec 52.45 w dniu 
wczorajszym, w Paryżu 257.50 przy dzi
siejszem otwarciu wobec 257.12 przy 
wczorajszem zamknięciu, w Londynie! 
29.36 i pół wobec 29.30 % wczoraj 

rzem istnieje ostry zatarg. 
Zarzędzona rewizja domowa u mjr. 

Feya, wykryła wiele kompromitującego 
materjału, dowodzącego jego akcji prze 
ciwko kanclerzowi i rzędowi austriac
kiemu. 

Paryż, 13 maja. 
(Pat) — Agencja Havasa donosi z 

Wiednia, że prowadzone są obecnie bar 
dzo ożywione rozmowy, głównie pomię
dzy Schuschniggiem a ks. Starhember-
giem, na temat reorganizacji władz, kon 
solidacji i dyscypliny i „świętej zgody w 
łonie frontu patriotycznego''. Kanclerz i 
wicekanclerz poszukują wspólnie rozwią 
zania, k tóreby zapewniło skuteczność 
we współpracy. Starają się oni znaleźć 
formułę, nadającą f rontowi patriotyczne 
mu rzeczywisty charakter organu wy
konawczego zamierzeń rz5du. Pełnomoc 
nictwa płk. Adama, sekretarza general
nego frontu patriotycznego, maią być 
rozszerzone. Ostatecznych decyzyj ocze 
kuia tu w najbliższej przyszłości. 

Bunt w więzieniu amerykańskim 
4 strażnicy uprowadzeni 

Nowy Jork, 13 maja. 
(Pat) — W starciu w wiezieniu w 

Mac-Aiester więźniowie zabili 2 strażni
ków i ciężko rani l i 12 osób strzałami z 
rewolwerów i nożami. Po walce 21 więź 
niów wydostało się z więzienia i, biorąc 
ze sobą jako zakładników 4-ch strażni
ków, zbiegli na samochodzie ciężaro-

Iwym. W pościgu ujęto 8 zbiegów ranio
nych. 
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Z C Z Y T T E C H N I 

Dzis Bonifacego M. 
Jutro Zofji W. M, 

Wschód słońca 
Zachód sluńca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przybyło dnia 

3.46 
19,18 
00.58 
11.31 
15-10 
7,46 

Od d z i ś - n o w y r o z k ł a d j a z d y 
na kolejach w komunikacji krajowej i zagranicznej. 

Obniżka cen biletów miesięcznych 
~ • ' ' »» m i n , t Jak już donosiliśmy, dziś w nocy, Ol będą pociągi: godz. 0,36 — 1.40 — 5,10 

godz. 0,01 wchodzi w życie nowy rozkład 6,10 — 7,05 — 8,00 — 8,55 (św) — 9,25 
jazdy, który przynosi dość poważne (św) — 10,05 — 10,32 (św) — " - 0 7 ~ 
zmiany, zarówno w komunikacji krajo-j 12,20 — 13,30 — 14,20 — 15.20 — 15,S5 

jak i zagranicznej. Ponieważ wpro wej jak i 
wadzenie nowego rozkładu jazdy w ży
cie odbywa się w ten sposób, że godziny 
przyjazdu, a nie odjazdu muszą dostoso
wać się do nowych godzin w dniu dzi
siejszym—niektóre pociągi już dziś odej 
dą o zmienionej porze, by po godz. 12-ej 
w nocy, przybyć na miejsce we właści
wym czasie. 

Z tych względów należy zapoznać się 
z najważniejszemi zmianami, jakie wpro
wadza rozkład jazdy. 

Do Koluszek z Łodzi Fabr. kursować 

K R E M i P U D E R 
H O R A D I A ZAWIERAJĄCE 

RAO(BADIUM) i TOWJHORIUM) , 

CURIE PODNOSZĄ URODĘ. 
Sie SECOR.PARIS. 

Uł trosce o zdrowie mieszkaftsów 
Zarządzenia san i ta rne s ta ros twa g rodzk iego 

Dnia 14-go maja 1866 r. Łódź otrzymuje poraź pierwszy połączenie kolejowe ze światem przez uruchomienie linii kolejowej Łódź Fabryczna — Koluszki. Otwarcie drogi odbyło sie bardzo uroczyście. 
Choć pradziadowie nasi zrazu dość nieufnie odnosili sie do tej epokowej ino-wacji — linja kolejowa znakomicie przyczyniła sie do wzmożenia tempa rozwoju gospodarczego miasta. W kilkadziesiąt lat potem, bo w roku 1903 uruchomiona została linja kolejowa Warszawa — Kalisz — Skalmierzyce, dzięki czemu Łódź otrzymała drugie „okienko" kolejowe na świat. 

Drobne wiadomości 
„DZIEŃ PRZECIWDUROWY" zorganizowa

ny zostanie w Łodzi, jak corocznie, w końcu 
bieżącego miesiąca. Dziś odbędzie się w tej 
sprawie posiedzenie organizacyjne w wydziale 
zdrowia publicznego zarządu miejskiego. „Dzień 
przeciwdurowy*' będzie imprezą propagandową, 
w tym okresie rozdawane będą ulotki, wygłasza
ne odczyty przez radjo, odbędzie się rozdaw
nictwo mydła niezamożnej młodzieży i t. d. 

* * 
iii 

. WCIELANIE DO PODCHORĄŻÓWEK w ro
ku bieżącym odbędzie'się w sierpniu. Wcieleni 
zostaną akademicy oraz absolwenci szkól śred
nich rocznika 1915 roku i starszych, nie korzy
stający z odroczenia służby wojskowej. P.K.U. 
roześle wszystkim zainteresowanym karty per-
wołania w lipcu. 

*** 
POWÓDŹ W DORZECZU WARTY, szcze

gólnie na terenie powiatów; wieluńskiego, kali
skiego i sieradzkiego, która nastąpiła wskutek 
nadmiernych opadów, nic wyrządziła specjalnie 
dużych strat. Sytuacja została już opanowana i 
wydane zarządzenia, mające na celu zabezpie
czenie wspomnianych miejscowość; na wypadek 
ponownego podniesienia się poziomu rzeczek. 

* * 
* 

LISTY MIEJSCOWE winny być bezwzględ
nie wrzucane do skrzynek pocztowych koloru 
zielonego. Dyrekcja poczty łódzkiej stwierdziła, 
iż do tych skrzynek wrzucana jest tylko 1/3 
listów miejscowych, gdy 2/3 do skrzynek koloru 
czcrwcr.cjio, co utrudnia pracę na poczcie i 
przyczynia się do późniejszego doręczenia ko 
respoedenejt adresatom. 

** 
* 

DZIŚ, W CZWARTEK, 14-go b. m., stawić 
słc winni do przeglądu wojskowego: na komisję 
peberową Nr. 1 (Pierackiego 18) poborowi za' 
mieszkali na terenie I I I komisariatu, o nazwi
skach na litery: Ł, N. O ,P; — przed komisją 
poborową Nr. 2 (Piotrkowska 157) — poborowi 
zamieszkali na terenie IV komisariatu o nazwi
skach na litery R, S, Sz. D y ż u r y a p t e K 

Nocy dzisiejsze) dyżurują następujące apte
k i : M. Kasperkiewicza (Zgierska 54). A. Rycli-
tera i B. Łonody (11 Mstonada S6), J. Zundele-
wicza (Piotrkowska 25), S. Bojarskiego i W. 
Schatza (Przejazd 19), Cz. Rytela (Kopernika 
2f>), M. Lipca (Piotrkowska 193), W. Kłopotów 
skiego i S-ki (Rzgowska 147). ,(p). 

Jak się dowiadujemy, starostwo 
grr.dzkie wydało specjalne zarządzenie 
porządkowe, dotyczące stanu sanitarne
go domów w okresie letnim. W myśl te
go zarządzenia wszystkie nieruchomości 
łódzkie winny być utrzymane w należy-
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tym porządku. Dotyczy to podwórz, kia 
tek schodowych, ustępów, zlewów t 
śmietników. Zwłaszcza, jeśli chodzi o 
śm.etniki — muszą być one hermetycz
nie zamykane 1 dozorcy domowi dbać 
mają o to, aby nie były dokoła nich roz
sypane śmieci-

Następnie zarządzenie przypomina o 
obowiązku częstego polewania ulic wo
dą. W roku bieżącym obejmuje to rów-
n.eż podwórza domów. W dni suche, 
ulice i podwórza muszą być zlewane 
woda conajmnle] 3 razy dziennie, aby 
zapobiec unoszeniu się kurzu — pomię
dzy 6 a 7 rano, pomiędzy 11 a 12 1 po
między 5 a 6 po poł. 

Władze administracyjne apeliiją nad
to do właścicieli domów, by dozorcy 
domowi dbali należycie o drzewa, zasa
dzone na chodnikach przed domami, nie 
niszczyli je i podlewali raz dziennie, a to 
celem utrzymywania stanu estetycznego 
miasta. (x). 

16,42 — 17,30 — 18,35 — 19.40 — 20,45 
22,20. 

Z Koluszek do Łodzi: godz. 2.10 — 
4,12 — 5,23 — 6,28 — 7,10 — 7,31 — 
7,45 — 9,48 — 10,37 — 11,32 — 12,22 
14,45 — 16,17 — 17,35 — 19,42 — 20,48 
(św) — 21,05 (św) — 21,35 (św) — 22,08, 
23,05 — 0,44. 

Do Warszawy: godz. 5,10 — 7,39 
(torpeda) — 8,00 (bezpośredni) — 10,05 
14,20 — 16,34 (torpeda) — 17,30 - 19.34 
(torpeda) — 20,45 (bezpośredni). 

Z Warszawy do Łodzi: godz. 2,10 — 
4,12 — 9,48 (bezpośredni) — 11,53 (tor
peda) — 12,22 — 16,17 — 16,38 (torpe
da) — 19,42 — 22,08 (bezpośredni) i 
22,36 (torpeda). 

Do Krakowa: godz. 0,36 — 8.00 — 
10,05 — 17.30. 

Z Krakowa do Łodzi: godz. 6,28 — 
11,32 — 19,42 — 22,08. 

Do Katowic: godz. 0,36—1,40 — 8,00 
10,05 — 14,20 — 17,30. 

Z Katowic do Łodzi: godz. 6,2S — 
11,32 — 16,17 — 19,42 — 22,08. 

ZE STACJI ŁÓDŹ KALISKA: 
Stołpcc — Paryż: przyjazd 0,20. od

jazd 0,30. 
Paryż — Stołpce: przyjazd 6,05, od

jazd 6,13. 
Do Kutna: godz. 7,02. 
Do Gdyni: godz. 7,22. 
Do Poznania: godz. 10,57 — 11,40 (po 

łączenie z Ciechocinkiem). 
Tak przedstawiają się zmiany naj

ważniejsze, jeśli chodzi o Łódź. Sprawę 
pociągów do wszystkich uzdrowisk, 
omówimy oddzielnie. Równocześnie z 
nowym rozkładem jazdy obniżono opłaty 
za bilety miesięczne na pociągi podmiej
skie. W ub. roku bilet miesięczny kosz
tował zł. 10,80, w bieżącym roku kosz
tować będzie zł. 7.30. Bilet tygodniowy 
robotniczy, dostępny dla wszystkich, 
kosztować będzie zł. 1.80 tygodniowo ża 
14 przejazdów. (x). 

Zabierają pracę i chleb bezrobotnym 
Fundusz Pracy przeprowadza ścistą kontrolę sytuacji 

naterjąlnej robotników sezonowych 
Wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy 

w Łodzi, mając na uwadze obecny głód 
pracy, przeprowadza ścisłą kontrolę wa 
rtuików materjalnych poszczególnych ro 
botników sezonowych, celem umożliwie
nia sprawiedliwego podziału pracy w 
pierwszym rzędzie bezrobotnym niepo-
siadającym minimum środków egzysten
cji i obarczonym dużemi rodzinami nie-
zarobkującemi. 

Jak wynika z przeprowadzonych do-1 2) P. Gląbski Konstanty, zam ; przy 
tychczas wywiadów, w wielu wypad-!ul. Obywatelskiej 91, kawaler, mieszka 

kach na robotach publicznych pracowa 
l i robotnicy, posiadający dostateczne 
warunki utrzymania, a nawet niektórzy 
z nich są zamożnymi ludźmi, jak naprzy-
kład: 

1) P. Kotus Józei, zam. przy ul. Pięk
nej 37, jest właścicielem domu pod wska 
zanym adresem, w którym zamieszkuje 
10 lokatorów, a ponadto ma dochód z po 
siadanego magla; 

Strajki w fabrykach łódzkich 
Horak całkowicie uruchomiony.-

Pr długotrwałym stroiku w zakła
dach przemysłowych Horaka w Rudtie 
Pabianickiej, dopiero vczoraj nastąp/o 
talków t c - uruchomienie warsztatów. 
Przez dwa dni f? • :ti robotnica mu
sieli czyścić maszyny i usunąć brud, 
nagrc madzony w ciągu 2 tygodni bezro 
bo Ja. 

* 
Dziś w okręgowej inspekcji pracy 

odbędą się dwie kopferende w sprawie 
likwidacji zatargów fabrycznych: jedna 
w sprawie zatargu w zakładach przemy 
słowych Buhlego, druga w sprawie za-
iargu w zakładach przemysłowych Ba-
bada. W tej drugiej firmie trwa od kilku 
dni strejk okupacyjny. 

» » 

Przed kilku dniami wynikł poważny 
zatarg w fabryce pończoszniczej ..Tra
ma" przy Al. 1 Maja 14> spowodu zale
gania z wypłatą zarobków robotnikom 
Wczoraj odbyła się w tej sprawie kon-
ferencja w. inspekcji pracy, na której 
firma zobowiązała się wypłacić zaległo 
ści jeszcze w bieżącym tygodniu. Strejk 
został zlikwidowany. 

Likwidacja szeregu zatargów 
W fabryce Bledermana przy ul. Ki 

lińskiego 3 wynikł poważny zatarg o na 
leżności z i urlopy robotnicze. Zatarg 
przyjął tak poważny charakter, że już 
wczoraj związki zawodowe Interwenjo 
wały w inspektoracie pracy, który wy 
znaczył konferencję porozumiewawczą. 

Również w farbiarni „Pierwszej" w 
Rudzie Pabianickiej wynikł wczoraj po 
ważny zatarg — na tle nieregularnych 
wypłat zarobków. Na poniedziałek zwo 
łana została w tej sprawie konferencja. 

* * 
W fabryce Jelenkiewicza przy Al. 

Kościuszki 10 niedawno skończył się 
strejk okupacyjny. Firma zobowiązała 
się pisemnie honorować stawki płac. W 
dniu wczorajszym jednak na tern tle wy 
nikł poważny zatarg, wobec czego 
związki zowodowe postanowiły skiero 
wać skargę do referatu karnego inspek
cji pracy. 

u ojca, który jest właścicielem domu, 
zamieszkałego przez 4 .lokatorów, po
siada 3 morgi ziemi i żywy inwentarz. 

3) P. Ruda Ignacy, zam. przy ul. Szo
pena 35, jest właścicielem domu fronto
wego i oficyny, w których zamieszkuje 
5 lokatorów. 

4) P. Malinowski Feliks, zam. przy ul. 
Brzezińskiej 88, jest właścicielem sklepu 
spożywczo-nabiałowego. 

Kontrola jest prowadzona w dalszym 
ciągu i osoby podające się za bezrobot
nych, nie mających podstaw egzystencji, 
co nie odpowiada prawdzie, nie będą do 
robót publicznych przez Fundusz Pracy 
kierowane. 

Ponieważ w początkującej fazie uru
chomienia robót, pewna ilość dostatecz
nie sytuowanych robotników (jak to wy 
kazała kontrola), zdołała dostać się na 
te roboty, przeto obecnie Fundusz Pra
cy żąda zwolnienia ich z robót i zastą
pienia najbiedniejszymi bezrobotnymi, 
obarczonymi dużemi rodzinami. 

Fundusz Pracy pięłnując nieobywa-
telskie stanowisko osób, posiadających 
podstawy bytu i zabierających pracę fak 
tycznym bezrobotnym, zapowiada dal
sze publikowanie nazwisk tych osbb. 

** 
W piątek w inspekcji pracy odb'ę-

czie się konferencja w sprawie zadar
cia umowy zbiorowej w kinoteatrach 
łódzkich. 

Kolonie lecznicze 
łódzkiej ubezpfeczalnl społecznej 

Jak się dowiadujemy, ubezpieczalnia 
społeczna przygotowała już plan kolonji 
leczniczych dla dzieci w roku bieżącym. 
Kolonje lecznicze, letnie, urządzone będą 
w Kiekrzu pod Poznaniem, w Ciechocin
ku, w Busku, w wojewódzkiem sanator
ium dla piersiowo-chorych w Smukale 
oraz w Prądniku pod Krakowem. 

Na koionje te wysłane będą dzieci w, 
wieku od 6 do 14 lat, zakwalifikowane 
przez lekarzy. Okres leczenia każdego 
dziecka na kolonji ustalony został na 40. 
dnu .(i). 
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5-go dnia ciągnienia tV-ej klasy 
35-ei L?terji Państwowej 

W piątym dniu ciągnienia loterii głó
wne wygrane padły na następujące nu
mery: 

10,000 zł. — 65637, 86782. 1529197 
5,000 zł. — 369, 4818. 81450. 116871, 

129884, 137924, 175966. 
2,000 — 3824, 17247, 17686. 23937, 

60614, 71804, 82252, 92264. 93081. 93781, 
105375, 130089, 137595, 151718. 166453. 

1,000 zł. — 3013, 7712, 8218. 30881, 
31343, 32277. 39833, 46570, 49419. 62915, 
65558, 72946, 100011, 100241. 104852, 
106154,'117533, 122274, 130320. 140036, 
140398, 172511, 174118, 178778. 180556. 
190101. 

PO 200 ZŁOTYCH. 
83 110 334 427 615 753 888 943 80 1311 49 

407 75 534 638 816 48 7!) 86 931 2022 185 347 
67 443 57 520 34 684 769 8? 880 3098 169 85 
98 213 37 65 312 464 517' 20 772 79 91 818 995| 150109 23 204 356 467 86 661 700 151174 45 985 48279 358 530 35 52 49426 670 724 
4018 422 76 556 717 810 23 64 5013 148 243 444,354 420 569 83 781 918 152053 161 250 366 514 891 956. 
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590 619 32 836 68 957 93 8010 15 178 259 376 360 97 546 607 20 831 933 93 94 155017 22 287 885 951 55210 342 677 733 56152 358 523 
467 671 90 791 9000 117 90 290 303 17 82 757.82 102 48 59 289 98 368 436 610 14 997 156049 87 740 856 57119 210 649 929 58294 303 453 514 
84 932 61 77 80 1 272 342 689 727 992 97 157076 208 70 440 66:59010 121 35 237 720 819 912 81 93. 

627 784 125488 627 798 801 126009 295 302 426 
82 127138 206 735 905 128245 344 560 129067 
221 302 520 82 606 72 

130109 20 438 65 654 720 911 131042 87 
162 233 337 59 582 614 760 925 132074 83 105 
373 617 900 13 133261 318 477 516 89 873 134161 
284 321 537 84 96 692 135098 169 233 73 425 
645 83 705 849 82 87 972 136026 91 105 218 46 
500 750 59 63 911 137084 126 358 91 575 731 
970 138481 518 846 64 909 91 139023 159 216 
94 537 604 748 79 999-

140123 36 369 615 44 720 887 927 76 141022 
39 268 87 346 64 606 773 99. 810 57 944 142153 
224 351 496 518 25 89 94 767 143062 77 198 216 
29 31 502 20 73 95 609 45 59 712 29 44 68 840 
77 958 144086 248 49 69 487 560 99 145013 133 
68 399 439 500 44 631 78 738 43 44 87 146003 
117 216 335 408 604 96 888 919 75 147077 78 
193 215 366 530 50 618 99 788 99 893 929 148280 
326 58 75 404 535 59 616 851 80 94 149001 99 
85 273 96 476 624 .968 71 

10074 204 347 402 571 11075 460 514 616 
774 955 12083 115 223 84 360 496 524 50 881 
13336 48 505 612 760 14423 25 501 44 793 810 
943 87 15426 506 642 55 802 53 16130 40 677 561 
82 623 17554 603 46' 84 90 942 18321 58 407 
670 948 19025 284 509 736 54 816 25. 

20006 173 540 74 960 21116 68 233 51 432 
46 529 22298 940 23085 192 374 892 923 38 90 
24192 229 25022 375 641 90 970 250 <6 135 264 
484 841 56 67 71 97 99 27015 295 534 799 952 
28038 184 223 29169 81. 

30264 373 430 31009 84 181 210 591 32060 
195 280 93 454 569 806 33127 272 9 1 648 98 
887 34004 57 285 553 35399 551 54 612 768 
36173 331 784 834 61 37206 387 467 848 38606 
731 922,39200 52 456 '851. 

40070* 239 307 593 813 61 41018 414 42207 
786 912 43367 443 614 95 44179 337 48 653 66 
752 806 985 45231 347 517 83 614 52 97 857 905 
44 46208 373 534 60 844 908 47201 20 816 35 

Większe wygrane codziennie padaią 

kolekturze W®+ J | A • K A 
Piotrkowska 2 2 , 
Piotrkowska 6 6 , 
NOWOMLTILSLCA 1 . 
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854 75 943 116206 333 64 549 117086 454' 72 

że szczęście sprzyja k ó ł e k t u rz~e fHL JPh F ™ TT L n ś^k 
Łódź, P i ó r k o w s k a 54 

że tam padają stale wielkie wygrane. 
bielącej Loterji padły już u K A F T A L A 2 wielkie wygrane: 
lOO.OOO na Na 183796, Z Ł . 5 0 . 0 0 0 na JM5 122152 i t d . 

190034 101 18 325 408 535 61 93 673 743 66 
862 982 191023 136 394 447 519 840 912 63 
192100 63 276 97 373 401 10 529 93 674 94b 
88 9 193111 211 52 300 483 573 808 912 194031 
276 392 472 609 878 995. 

W drugiem ciągnieniu padło: 
30.000 zł. — 57922 

20.000 zł. — 69789 
10.000 zł. — 71846 88567 116815 

142170 
5000 zł. — 3783 15258 113549 124594 

137048 154519 163566 
2000 zł. — 6 2646 13990 49667 54132 

60186 83772 94133 113328 175469 183684 
186170 

1000 zł. — 11049 23808 23979 31725 
37531 38640 41328 68839 86543 90086 
93529 98879 105121 109080 132942 135264 
137815 154352 159554 161792 163131 
177557 192642 

514 680 762 802 970 116027 326 543 50 61 924 PO Zł. 200. 
117121 55 224 441 79 669 967 118007 46 65 29 40 181 30r 14 463 610 34 744 810 1059 
128 ?M 8 322 74 740 53 843 957 119057 215 79 155 86 93 95 714 28 2084 107 66 261 417 95 
68 351 876 518 3042 306 557 710 861 4002 .12 UO 136 318 

532-845 76 946 118154 535 931 119435 97 574 
970 75 

120413 576 81 673 121057 309 433 535 7fl 
624 83 731 80 879 122375 656 940 123108 64 
276 423 125016 79 319 408 686 766 88 826 126481 
572 708 84 127220 355 514 45 86 613 99 718 
128104 38 233 92 598 642 129039 250 94 597 
766 889 925 

130057 362 474 739 860 95 959 62 131136 
272 475 761 908 11 12 132169 352 492 751 823 
35 958 133000 378 799 988 134199 399 469 841 
135418 51 514 46 136140 527 36 652 984 88 137069 
495 764 918 138058 268 513 139314 44 405 735 
837 

140402 979 141933 142092 214 57 398 423 
99 535 753 867 143103 46 327 89 728 808 15 8b 
946 144044 103 88 573 600 938 145149 464 511 
611 930 146044 49 269 375 455 861 938 147139 
45 227 861 912 44 148282 571 626 31 913 85 
149239 576 86 92 621 733 969. 

150017 75 133 83 904 151122 44 284 604 873 
152050 243 58 467 153096 153 98 200 49 302 
66 77 789 860 75 154180 650 782 826 934 155118 
26 394 410 47 156024 205 96 595 157082 319 90 
158131 227 564 692 851 159099 300 620 754 
56 886 98. 

160269 92 660 704 812 161242 410 834 91 
162160 738 163058 444 556 673 96 712 96 827 

. . 164013 96 468 627 44 901 21 165079 431 506 
120051 260 315 913 17 41 121015 164 213 30R 636 5016 17 103 259 72 328 34 878 916 6.69 782 624 95 707 62 166458 68)723 853 959 167495 

468 71 806 620 772 86 923 122114 367 436 565 800 36 76 78 7058 65 141 609 738 77 867 8173 i 168262 731 169066 205 433 591 782 933 53 77. 
92S 123194 379 88 441 96 679 761 124413 98 9491 95 545 796. I 170000 53 542 640 968 171014 81 703 53 

172228 306 173030 211 32 48 716 28 953 174015 
142 239 678 860 93 934 175103 290 315 176033 
157 71 457 695 820 24 177471 579 683 717 
178539 96 668 179692 

180100 477 181249 330 742 862 182027 534 
686 901 98 183084 102 284 372 184069 76 103 47 
208 628 814 185031 132 59 327 658 89 794 
186208 584 187092 160 217 661 74 730 188342 
732 869 189080 717 824 904 

190033 145 340 646 722 86 806 191002 69 288 
756 57 95 843 192062 85 329 34 44 50 470 854 
80 193480 723 956 194794 835 

CIĄGNIENIE TRZECIE. 
FO Zł. 200. 

01 162 374 1175 380 494 625 738 801 2101 239 
317 472 78 554 57 610 876 90 3315 21 563 4776 
868 5005 178 209 623 713 22 999 6108 09 306 585 
685 7060 441 620 791 877 937 8606 992 9931. 

10184 512 653 €79 934 11115 96 210 13 399 
683 725 12075 88 450 571 60S 774 975 84 98 13051 
56 360 844 932 14071 504 50 693 954 15128 44 
200 558 998 16237 501 609 887 17004 91 232 899 
18026 131 668 709 986 19242 493 575 776 98-

20080 250 381 506 86 921 29 71 21071 196 735 
88 894 996 22216 638 915 23178 568 704 86 957 
24083 599 612 729 811 98 25046 162 213 45 367 
26028 522 632 919 27775 885 951 28005 274 29076 
145 469 94 801-

30092 402 890 31127 387 728 847 80 32435 551 
899 33287 494 634 752 34082 382 659 754 72 
35145 356 582 650 91 883 963 36231 98 349 96 419 
8S7 37054 99 162 66 71 372 88 954 38728 874 39214 
79 309 451 516. 

40049 442 834 41066 492 548 787 92 814 55 
42021 147 70 200 43182 231 90 610 770 812 19 
44223 585 667 977 45184 379 471 764 902 46044 
82 108 213 304 47060 202 415 798 48240 455 688 
49128 302 432 598 714 869. 

50123 330 826 94 911 51589 686 805 79 52213 
452 529 98 628 887 901 53177 303 49 423 507 81 
669 54013 109 271 335 549 50 663 803 55095 198 
554 672 56347 455 857 58 57033 134 506 782 65 
930 58519 606 715 934 59021 327 495 936. 

60080 284 90 653 61135 242 301 805 963 62083 
379 563 691 832 953 63612 898 988 64170 211 472 
65146 72 91 384 556 760 878 66199 340 565 616 
888 67080 248 77 345 453 58 659 b8022 102 22 639 
709 18 807 69239 359 545 70 679 86 871 986. 

7072 154 505 88 660 706 39 71244 587 837 97 
72618 716 999 73132 65 659 701 59 62 71 74177 
557 66 819 75143 211' 709 990 76114 238 967 
77132 266 647 843 78208 19 318 455 70 76 
699 926 79153 351 626 

80077 156 968 81015 87 223 323 442 855 
82004 54 112 339 68 430 99 691 936 83086 189 
518 820 34 43 84171 319 84 665 97 802 925 44 
85075 101 14 226 829 86317 508 706 93 87123 
200 49 639 747 910 26 93 95 88056 174 378 562 
891 89039 102 218 445 514 683 902 

90089 180 246 383 417 43 88 614 728 816 28 
991 91386 96 400 72 662 720 849 92345 55 539 
51 620 38 742 824 56 93283 331 95 640 94294 
717 866 95013 246 522 96016 31 55 391 451 645 
50 849 97443 58 525 79 627 50 77 98177 255 348 
87 452 508 98 860 955 99321 50 555 868 

100036 .303 58 770 881 
101169 313 502 26 646 51 730 809 71 949 

102478 680 788 103209 486 104047 148 75 235 418. 
773 105232 630 735 871 946 106048 124 378 453 
572 704 990 107623 823 997 108050 216 78 316 575 
109196 235 329 521 68 870 

110182 350 421 517 111074 343 900 112061 
83 173 376 509 610 23 939 113160 231 572 89 114240 
314 450 63 88 582 663 830 81 115052 150 395.439 
545 664 773 116085 199 213 479 716 117538 939 
118197 202 42 906 69 119178 251 705. 

I2000O 459 691 907 121031 146 524 600 847 77 
122407 61 81 847 123089 111 516 938 74 124104 
684 125300 49 559 649 67 739 126014 155 470 914 
127565 888 93 61 128003 122 214 75 305 647 872 
80 129044 88 413 45 93 568 669 902 85. 

130055 56 301 718 861 131024 195 367 539 712 
46 132185 525 49 961 133488 563 88 719 134131 205 
494 531 135069 631 758 136158 82 237 97 388 473 
631 833 137235 389 99 467 534 138105 49 53 79 
205 327 871 139042 96 179' 248 339 545. 

140383 495 641 141358 774 827 142146 235 
87 509 687 143033 365 90 467 80 575 749 820 
144026 29 107 61 223 421 58.0 96 778 115156 93 
288 369 808 146157 756 662 775 147154 428 821 
46 148010 376- 504 25 680 821 149413 536 742 
79 900 

150227 35 395 592 638 50 866 151208 383 536 
45 724 152095 592 830 996 153021 299 368 594 
671 99 154086 383 429 663 776 155178 89 464 
600 875 932 156121 533 632 157009 65 78 370 
489 780 58 964 158008 479 991 159277 94 625 
839 916 

160665 161503 89 609 162091 164 460 796 
889 901 163020 222 752 988 164619 969 165002 
332 166615 726 167293 168067 279 169013 135 631 

170132 201 31 52 638 700 15 847 171031 454 
631 722 846 172009 352 640 98 712 173180 354 
174100 400 509 74 614 60 802 959 175707 818 45 
176535 849 177077 122 79 97 449 774 178392 
179424 i 

180161 261 407 29 594 181401 48 85 626 719 
84 989 182021 248 333 714 183033 78 308 52 512 
91 98 781 927 184005 35 186 541 60 73 670 84 
831 52 185556 79 668 741 930 186335 187047 342 
542 726 188025 261 659 823 72 189050 77 193 538 
978 

190618 914 191039 108 321 192050 238 81 773 
193143 77 424 194424 955 

I wycieczka do 

I 

20 — 26 mo|a 
z l . 1 6 5 . -

Zapisy do 18. maja przyjmuje 
ORBIS Piotrkowska 18 i G5 

t e l . 2 4 9 - 4 0 i 10T-01 
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CHY W PALESTYNIE DZIELEŃ WŁOCH 
Rewelacyjny artykuł „Daily Herald".—Italja chce otrzymać mandat nad 
Palestyną. Noże włoskie w rękach Arabów. 2 osoby zabite w Jerozolimie 

(Specjalna służba 
fabrykę pończoch -Ge Londyn, 13 maja. 

Times" donosi, że wbrew ostrzeże
niu wysokiego komisarza pod adresem 
tinttleŁo, członkowie arabskiego komi
tetu stroikowego przybyli w dniu wczo 
[aiszym do Hajfy, gdzie odbył się pod 
ich kierownictwem wlec strelkowy. 

Arabska akcja terorystyczna przy
brała na sile. W riocy z wtorku na śro
dę teroryści podpalili pola żydowskie 
w Jadzur w pobliżu Hajfy. Spłonęło 40 
imamów pszenicy. Na kolonii Chedera 
spłonęły również wielkie obszary za
siane zbożem. W Zlchron .lakob spło-
'•ii.'ło 10 tonn Jęczmienia. 

Jerozolima. 13 maja. 
Arabski teror stroikowy jest pro wa

gony z całą bezwzględnością. W po
bliżu Monza zastrzelono strażnika arab 
skiego, zatrudnionego u Żyda. W Jero
zolimie został Jeden'Arab ranny nożem 
*a to, że kupił pare butów w sklepie 
żydowskim. 

Dziś zgłosiła się do wysokiego ko* 
'tilsarza zjednoczona delegacja żydo-
stwa palestyńskiego, żądając, by przy
wrócił bezpieczeństwo 1 przeciwstawił 
się wszelkim próbom wstrzymania imi
gracji. 

W Jerozolimie napadli arabowie na 
25-Ietniego Rubena Klapholtza i zabili 
Ko. Jest to już 21 ofiara ostatnich rozru
chów. Niewykrycl arabowie strzelili do 
'nnego żyda, który cudem uszedł z ży
ciem. W pobliżu komisariatu policji na 
Starem Mieście rzucono bombę. 

Policja przeprowadziła rewizję w 
arabskim klubie młodzieży, gdzie, Jak 
przypuszczano, koncentruje sie sztab 
terorystów arabskich. Dwuch Arabów 
aresztowano. Arabscy teroryści podpa
lili auto arabskie w pobliżu bramy Da
masceńskie] za niepodporządkowanie 
się uchwałom strejkowym. Na przed
mieściu Jaffy rzucono bombę oraz spa 

łono żydowską 
reb". 

W Hajfie podpalono dom wicebur
mistrza miasta, Lewi SabataJa. 

Na ulicach Jaffy odbyła się wielka 
demonstracja arabska z udziałem 6.000 
osób. Policja po pół godzinie rozproszy 
ła demonstrantów. Po mieście krążą pa 
trole wojskowe. 

Londyn, 13 maja. 
Dzisiejszy „Daily Herald" zamiesz

cza rewelacje o propagandzie włoskie] 
w Palestynie. Za kulisami obecnych roz 
ruchów w Palestynie stoją agenci wło
scy. W wyniku tych rozruchów zabi
tych zostało 20 Żydów. Dochodzenia 
wykazały, że cała agitacja jest wywo
łana w.celu utrudnienia sytuacji Wiel
kiej Brytanii, a w związku z konfliktem 
o Ablsynję, Włosi pragną wydrzeć An-
glji jej mandat nad Palestyną. 

Na ponledziałkowem nadzwyczaj-
nem posiedzeniu gabinetu angielskiego 
na którem miano omawiać kwestję abi-
syńską, faktycznie dyskutowano nad 
trudnościami wywołaneml przez propa
gandę włoską w Palestynie. Istotne] 

leży w niebezpieczeństwie wynikłem w 
związku z propagandą włoską, nie zaś 
z konieczności zwalczania miejscowych 
terorystów. 

Propaganda włoska wzmogła się 
znacznie, gdy marynarka wojenna an
gielska została zesrodkowana w Hajfie 
w czem Włosi dopatrzyli się zagroże
nia ich pozycji na Morzu Śródziemuem 
Propaganda włoska Idzie również w kie 
runku szerzenia języka włoskiego w Pa 
lestynie. Włosi wydatkowali ostatnio 
znaczne fuudusze na cele propagando
we-

Studenci włoscy, władający Języ
kiem arabskim, korzystają ze szczegól
nych przywilejów. Radiostacja włoska 
w Bari prowadzi systematyczną propa 
gandę antybrytyjski głównie przeciw
ko mandatowi nad Palestyną. W Trans 
jordanji wykryto wielkie transporty no
ży produkcji włoskiej. Pismo przytacza 
dale] cały szereg faktów świadczącycl 
o propagandzie włoskie] w Palestynie. 

znacznie posterunki policyjne i ogłosiły 
stan wyjątkowy. 

Pogrzeb dwuch ofiar odbył się dziś 
wieczorem w tajemnicy. Zabity przed 
południem Ruben Klapholtz był kupcem 
i osierocił siedmioro dzieci. 

Teroryści arabscy podłożyli bombę 
pod dom zastępcy komisarza okręgowe 
go w Tel-Karem. 

Jerozolima, 13 maja. 
Dziś popołudniu został zabity przez 

przyczyny ściągnięcia posiłków wojsko U rabów 67-letni Atter Kohen. Jest to 
wych do Palestyny doszukiwać się n a - M u z 22-ga ofiara. Władze wzmocniły 
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Ostra KRYTYKA ENCYKLOPEDII 
która, zdaniem doc. Wyki , zawiera „bajendy, bzdury i k łam

stwa", była przedmiotem rozprawy sądowej .—Wyrok 
warszawskiego sądu okręgowego 

świadków w osobach Karola Irzykow-

Wyiazdy zagranicę 
W y c i e c z k i l ą d o w e i m o r s k i e 
Zarządzenia dewizowe dają się 

odczuć poważnie w zakresie wyjaz
dów zagranicę. Wycieczki zagranicz
ne, organizowane przez biura podróży 
zostały przekalkulowane w ten spo
sób, aby w ramach dozwolonej do wy
wozu kwoty 500 zł. pokryte zostały ko 
szty przejazdu, utrzymania i innych 
świadczeń, oraz, aby uczestnikom wy
cieczki pozostała pewna kwota na nie
zbędne wydatki osobiste. Rośnie nato
miast zainteresowanie wycieczkami 
morskiemi, których uczestnicy poza 
opłaceniem kosztów przejazdu i utrzy
mania na okręcie zabrać mogą z sobą 
jeszcze kwotę 500 zł. Jednocześnie ob
serwuje się wzmożone zainteresowanie 
ruchem turystycznym krajowym. 

Odezwa Zw. Legionistów 
Związek Legionistów w Łodzi rozpla

katował dziś na ulicach miasta odezwę, 
k tóra stoi w związku z tegorocznym ob 
chodem 1-jjo maja. 

Odezwa w ostrych słowach potępia 
fakt, iż w pochodzie obok sztandarów 
starych i zasłużonych w walce o niepod
ległość i słuszne prawa robotnicze, zna
l a z ł y się transparenty wrogie dla naro
du i państwa, oświadczając, że nie moż
na tolerować tego, aby na ulicach mia
sta występowały publicznie obce agen
tury. — 

Odezwa wzywa organizacje robotni
cze do energicznego przeciwstawienia 
się t ym objawom. (Patl 

Z Warszawy donoszą: 
W Sądzie Okręgowym odbył się cie

kawy proces o artykuł krytyczny, wy
drukowany w „Tygodniku Ilustrowa
nym" o encyklopedii „Ultima Thule" 

j (Kres świata), wydanej przez dr- Michal-
już skiego i Pawłowskiego 

W „Tygodniku Ilustrowanym" p. Ka
zimierz Wyka, asystent Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie, napisał, że 
encyklopedia zawiera nowoczesne fał
szowanie rzeczy 1 bardzo starożytną 
głupotę, fladto, że wydawnictwo naru
szyło zasady kupieckie, pobierając cięż
kie pieniądze za bajendy, bzdury 1 kłam
stwa. 

Przedmiotem ataku był artykuł o Sta 
nislawie Brzozowskim. Napisano o nim, 
*n h v l sznicciem Ochrany. Nadto z oka

zji śmierci Lenina podniesiono, że leka
rze stwierdzili w mózgu Lenina cuchną
cą ciecz. W artykule zaś o Heinem pod
niesiono, że charakter Jego nie był zbyt 
piękny. 

W imieniu wydawców encyklopedii 
adw. M. Przyjemski wniósł skargę do 
sądu o zniesławienie przeciwko kryty
kowi Wyce i wydawcy „Tygodnika Ilu
strowanego". Co do notatki o Stanisła
wie Brzozowskim, oskarżyciele powołu
ją się na opinję historyka Grabca. Co do 
cuchnącej cieczy w mózgu Lenina, po
wołano się na niemiecką psychopatolo
gię, że przy pewnych chorobach mózgu 
następuje rozkład tkanek mózgowych. 

Oskarżonych broni adw. J. Dąbrow
ski, który dla przedstawienia znaczenia 
i zasług S t Brzozowskiego powołał 
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TAJEMNICA CZARNEGO POKOJU CJ 3 8 

Ulgowe bilety do 
na sz tukę „Sz 

W czwartek, dn. 14 maja r. b., o g. 
8.30 wiecz. Teatr Miejski daje znakomi
tą komedję Stuartów p. t. „Szesnastolat 
ka" w wykonaniu czołowych aktorów 

Teatru Miejskiego 
esnas to la tka" 
zespołu. Na mocy poniżej załączonego 
kuponu, każdy nasz Czytelnik ma pra
wo nabyć 2 bilety ulgowe (od 30 gr. do 
1 zł. 85 gr.). 

skiego, R. Zrębowlcza 1 Suchodolskiego. 
W toku przewodu sądowego rozwi

nęła się na sali sądowej dyskusja nauko
wa, w której główną rolę grali red. Ka
rol Irzykowski i prof. Suchodolski, po
wołani obaj przez obrońców docenta 
Wyk i , celem udowodnienia prawdziwo* 
ści zarzutów podanych przezeń w „Ty
godniku Ilustrowanym". 

Sąd nie wchodził jednak w szczegó
ły naukowe i uznał, że artykuł „Tygod
nika Ilustrowanego" uchybiał czci auto-
ruwi i wydawców encyklopedii i skazał 
wobec tego autora artykułu, docenta 
Wykę, i redaktora „Tygodnika Ilustro
wanego" dr. Jana Gebethnera na karę 
po 100 zł. grzywny I 7 dni aresztu z za
wieszeniem na trzy lata. Oba] skazani 
będą apelowali. 

Rewidowanie kobiet 
na granicy przez urzędniczki 
W związku z wprowadzeniem ogra

niczeń' dewizowych i obostrzeniem re
wizji pogranicznych zdarzają się częste 
wypadki rewizji u kobiet. 

Przydzielono do placówek pogranicz 
nych kobiety - rewidentki. gdyż obo
wiązujące przepisy celne przewidują, że 
pasażerki mogą być poddawane rewizji 
osobistej wyłącznie przez kobiecy per
sonel celny. 
3 0 0 0 O 0 C O 0 0 0 0 O 0 0 0 O 0 O 0 0 O 0 0 0 0 0 0 0 0 C ) 
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Kupon „Republiki" do Teatru Miejskiego 
Okaziciel niniejszego kuponu ma prawo nabyć 2 bilety 

ulgowe (od 3 0 gr. do w czwartek d. 14 maja 
b. r. o godz. 8 . 3 0 wiecz. 

s t u a r t a w „ S z e s n a s t o l a t k a " 

ZAPARCIE. Już starzy mistrzowie sztuki le
karskiej przyznawali z uznaniem naturalnej wo
dzie gorzkiej „FRANCISZKA JÓZEFA" zaletę, 
jako zasługujący na zaufanie środek czyszczący 
jelita. — 
OOOOOOCKXXXXXXXXXXXXXXXXX300QOOO 

OSTATNIE DNIt 
Fenomenalna 
śpiewaczka 
i artystka CISI 

Grace Moore 
w filmie p. Ł 

LESZ ZAWSZE MOJA 
CENY od 
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Union Touring i ŁTSG grają 
w sobotę 

Mecz o mistrzostwo łódzkiej klasy „A" mię. 
dzy Ł.T.S.G. a Union-Touringiem, który 

5 kob ie t -kandyda tek na żony 
oskarżało 51-letniego Józefa Wajnerta o oszustwo matrymo

nialne.—Pouczający proces w sądzie okręgowym 
m i a j Znawcy kobiet twierdzą, że niema pięk- Zeznawały jego ofiary. Było ich pięć 

się odbyć w niedzielę, po porozumieniu się obu; niejszych niewiast na świecie nad piękne | 
k!ubóv/ został przełożony na sobotę, 16 b. m. 

Mecz zostanie rozegrany o godz. 16.45 na 
stadjouie Ł.K.S. przy Al. Unji. 

Hartha saksońska w Łodzi 
Union-Touring oraz pabianicki? P.T.C. za

kontraktowały już czołową saksońską drużynę 
piłkarską Harłkę na dwa mecze w dniach U 
i 14 czerwca. W dniu 11 czerwca Hartha roze
gra mecz w Ładzi z Union-Touringiem, zaś 14-go 
czerwca Hartha' grać będzie z P.T.C. w Pabia
nicach. 

Mecz zapaśniczy 
Białogród—Pabianice 

W, dniu wczorajszym podaliśmy wiadomość 
0 staraniach Krusżecndera w celu sprowadzenia 
do Fabianie reprezentacji zapaśniczej Jugo
sławii, która walczyć będzie w sobotę, 16 b. m. 
z reprezentacją Polski w Katowicach. Obecnie 
dowiadujemy się, że pertraktacje drużyny pabia
nickiej dały pomyślny wynik i w najbliższy po
niedziałek, 18-go b. m., odbędzie się w Pabiani
cach w sali .Kina Miejskiego o godz. 20-ej mię
dzymiastowy mecz zapaśniczy Białogród—Pabia
nice. 

Pod nazwą Białogród wystąpi drużyna re
prezentacyjna Jugosławii, zaś reprezentacja 
Fabianie składać się będzie z zawodników K.E. 
1 cwent. paru zawodników łódzkich. 

Mecz piłkarski dwóch teamów 
W dniu dzisiejszym odbędzie się o godzinie 

17.30 na stadjonie ŁKS-u przy Al. Unji mecz 
treningowy dwuch teamów, złożonych z czoło
wych piłkarzy łódzkich. Na podstawie tego 
meczu kpt. zw. Ł.Z.O.P.N. p. Cyll ustali dwie 
reprezentacje piłkarskie Łodzi na mecze z Kra
kowem w dn. 21 b. m. w Łodzi oraz z Białym-
stekiem w dn. 24 b. m. w Białymstoku. 

Teamy składać się będą z następujących 
graczy: Team A: Happe (Burza), Gałecki, Fliegel 
(obaj Ł.K.S.), Nowiszewski (Widzew), Lenart 
(Wima), Chojnacki (U.T.), Miller, Sowiak, Le
wandowski, Wolski (wszyscy ŁKS), Stolarski 
(WKS), 

Team B: Andrzejewski (ŁKS), Frankus (U 
T.), Tricbcl (ŁTSG), Szulc, Pile (U.T.), Pcgza I I 
(ŁKS), Mielczarek, Augustyniak (Widzew), Leć-
mińik: (Wima). Voigt (Ł.T.S.G.), Król (Ł.K.S.), 
J?czrrwówk. .Mikołajczyk (ŁTSG). Twardowski 
(SKS), Janiszewski, Cholewiński (Wima), Bajer 
(Burza) i Mielczarek (PTC). 

Pływacy ŁKS-u etwferafą sezon 
Wobec utrzymywania się ciepłych pogódj 

sczen kępiclcwy na pływalni ŁKS-u przy Alei 
Unji rozpocznie się już najbliższej niedzieli da 
17-fto b. m. W związku z tern sekcja pływacka 
Ł.K.S-u zawiadamia wszystkich swoich człon
ków, że w piątek 15-go_b. ta., t. j . jutro o go
dzinie 19.30 odbędzie się w lokalu klubowym 
nriy ulicy Wólczańskiej 140 przedsezonowe ze 

angielki. Prawdziwie ładnej angielce, 
zwłaszcza takiej miss z dobrego domu, 
wysportowanej, pastelowej, wiotkiej, 

(blondynce o złotawym odcieniu — nie 
dorówna urodą żadna kobieta innej na
rodowości na kuli ziemskiej. 

Siedziały na'jednej ławce. Prócz jednej 
jedynej — były wszystkie brzydsze od 
najbrzydszej angielki. I wszystkie były 
właśnie w angielskim typie: chude, suche, 
wysokie z końsklemi albo rybieini twa-

! rzami. Żal nam było tych kobiet, w któ-
jrych Wajnert już dawno zgasłe iluzje 

Ale, niestety, twierdzenie odwrotne; znów do życia powołał, ale żal nam by-
jtst również słuszne. I znawcy i temu; ło-.. samego Wajnerta. Zawód uwodzi-
r.ie przeczą: niema na świecie brzyd
szych kobiet, niż brzydkie angielki. 
Prawdziwie brzydkiej angielce, zwłasz-

żyniera i przedstawia dyplom jakiegoś 
„Technicum" niemieckiego. 

W pierwszej sprawie wnosiła po--
wództwo panna Fryda M . Panna Fryda 
jest chuda, zdenerwowana i zdespero
wana. Miał się z nią oskarżony żenić. 
Potrzebował ciągle pieniędzy. Brał sta
le po paręset złotych. Mówił, że musi 
swej służącej, czy gospodyni, wypłacić 
7'JO złotych, by się od niej uwolnić i by 

cieia, zawód pogromcy serc niewieścich) godnie wprowadzić do-swego domu w 
i „zagarniacza" ich posagów — to fach 
niewdzięczny. To tylko w powieściach 

cza takiej miss również z dobrego domu,! tak się dzieje, że ofiarami .takich panów 
suchej, wysportowanej, kanciastej, ko- i Wajnertów są niedoświadczone dziew-
ścistej, z wystającemi zębami; .blondyn-.częta, piękne i młode jak jutrzenka, 

jce jakby wypłowiałej — nie dorówna',W sądzie jest inaczej, zupełnie inaczej... 
brzydotą żadna niewiasta innej narodo-! Wajnert wygląda jak emerytowany 
wości na kuli ziemskiej, 

Wczoraj odbyły się dwie sprawy 
przeciwko 51-letniemu Józefowi Waj-

nerłowł — oszustowi matrymonjalnemu. 

pruski feldfebel. Łysy, o wyrazie twa
rzy i układzie ust, jakby ich zadaniem 
było tylko krzyczeć i przeklinać, ani tęgi 
ani chudy, podaje się oskarżony za in-

Rodzinic Zmarłego 
b. P . D A W I D A F R B D A 

b> lekarza zakładowego Domu Starców 
wyraża szczere współczucie ZARZĄD ŁÓDZKIEGO ŻYDOWSKIEGO 

TOW. OPIEKI NAD STARCAMI. 

17 maja o godz. 12 w południe nastąpi, 
przy udziale przedstawicieli rządu, uro
czyste otwarcie Rzemieślnicze] Wysta-
wy-Targów w parku Staszica. Wysta
wa zapowiada się okazale. Cztery duze 
pawilony zbiorowe dwa dodatkowe i do 
40 pawilonów prywatnych posiada ogó
łem do 2.500 m. kw. powierzchni użyt
kowej. Udział w Wystawie - Targach 
bierze ponad 200 wystawców. Lwią 
część ich stanowią rzemieślnicy Łodzi 
i okręgu łódzkiego, a dalej przemysł wiel 
ki współpracujący z rzemiosłem przez 
dostarczanie mu narzędzi, maszyn i su
rowca. 

Wystawcy-rzemieślnicy zajmują dwa 
duże pawilony zbiorowe i częściowo 
dwa dodatkowe oraz wiele pawilonów 
prywatnych. Eksponaty firm przemy
słowych mieszczą się w pawilonie su-

branir, na którem obecność wszystkich człon-! rowCOWym-
Czwarty z pawilonów zbiorowych 

przeznaczony został pod eksponaty łódz 
kie] Izby Rzemieślniczej, ilustrujące jej 

Otwarcie wystawy rzemieślniczej 
nastąp i w n iedz ie lę , dn. 17-go ma ja 

Już w nadchodzącą niedzielę, dnia prace w ciągu 6 lat istnienia. W pawilo-

ków jest obowiązkowa 

D !Ś sali IKP zawody bok
serskie 

nie tym znajdą się również prace kon
kursowe, rzemieślnicze, czeladnicze i 
mistrzowskie oraz eksponaty szkół rze-
nieślniczych, zawodowych i dokształ

cających. 
W stadjum końcowem znajdują się 

v/ chwili obecnej prace przy budowie 
pawilonów z ciekawemi atrakcjami roz-
rywkowemi oraz pawilonu kawiarniano-
restauracyjnego, który objęła znana 
łódzka firma gastronomiczna „Tivol i " . 

Uroczystości otwarcia Rzemieślniczej 
Wystawy-Targów w Łodzi* odbędą się 
w następującym porządku: o godz. 9-ej 
rano zbiórka wszystkich cechów i orga-
nizacyj w lokalu Związku Rzemieślni
ków Chrześcijan przy ulicy Kilińskiego 
123, godzina 10 rano — uroczyste na
bożeństwo w Katedrze Św. St. Kostki, 
godz. 11 rano — pochód rzemiosła ze 
s/tandarami na teren Wystawy do Par
ku Staszica przy ul. Narutowicza, godz. 
12 — otwarcie Wystawy. 

W dniu dzisiejszym odbędzie się o godzinie 
2C-rj w loknlu I.K.P. przy ulicy Srebrzyńskicj 
Nr. 10 mlr.dcyjflabowc zawody bokserskie przy 
udziale plnściorzy !."r.F., Hakoahu, Maknbi i 

' Gwia-.dy. Wstęp 25 groszy. Zawody organizuje 
Mskabi. 

Przed misirzostwćnri! szernver-
czemi Łodzi 

Drugie szermiercze zawody o mistrzo
stwo minsla Łodzi, mające się odbyć w dniach 
13, 16 i 17 maja b. r., zapowiadają się. do.śi 
ciekawie. 

Do zawodów zgłosiło się 24-ch zawodników 
z 5-ciu miejscowych klubów: W.K.S., K.S. Tram
wajarzy, K.S. Elektr., Poczt. P.W. i Pol. Klub. 
Sporł. • 

Zawody odbywać się będą w piątek i w so
botę o godz. 17-ej w lokalu K. Sport. Tram
wajarzy przy ul. , Piotrkowskiej Nr. 211,-gdzie 
odbędą się ćwierć i półfinały. 

W niedzielę o tfodz. 10-ej odbędą się finały 
w lokalu Polskiej YMCA przy ul. Traugutta 3. 

Wypadki przy pracy 
Lekarz pogotowia interweniował wczoraj 

w czlerech ' wypadkach przy pracy: 
W fabryce Kurta Huntera przy ul. Kątnej 5 

doznnł zmiażdżenia, palców lewej ręki 26-letni 
Władysław Włodarczyk, zamieszkały przy uli
cy Knnjpa Nr. 10 na Chojnach. 

W fabryce firmy „Technotkan" przy ulicy 
Piotrkowskiej Nr. 238 uległ robotnik 27-letni 
Stanisław Opolski, zam. przy ul. Niskiej Nr. 5, 
cir/kiemu okaleczeniu palców prawej ręki. 

W tkalni Zjednoczonych Zakładów Włók. 
Scheiblcra ; Grohmana upadł w czasie pracy i 
doznał złamania żebra 31-letni majster Alojzy 
Szcł, zam. przy ul. Fclsztyfiskiego 3. 

Podczas rąbania drzewa w komórce na po
sesji przy ulicy Kruczej Nr. 7 obcięła sobie pal
ce lewej ręki 65-!elnia Helena Dąbrowska. 

Wsżyrlkich poszkodowanych opatrzył le
karz pogotowia no miejscu, R uznając stan po
ważniejszy u pierwszego i ostatniej z poszkodo
wanych, skierował ich do szpitala. 

CZWAklEK, dnia 14 mala 1936 r. 
6.30—6.33 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
6.33-0.34 Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.50 

Gimnastyka. 6.50—7.20 Muzyka (Płyty). 7.20— 
7.30 Dziennik poranny. 7.30—7.35 Program na 
dzisiaj. 7.35—7 40 Parę informacyj. 7.40—8.00 
Muzyka (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 
8.10—8.30 Audycja dla poborowych. 8.30—11.57 
Przerwa. 11.57—12.00 Sygnał czasu z Warsz. 
Obserwat. Astronomicznego. 12.00—12.03 Hej
nał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 — 
12.15 Dziennik południowy. 12.15—13.10 Pora
nek muzyczny dla młodzieży szkół powszech
nych (z Poznania). „Wiosna pieśni". Wykonaw 
cy: Chór „Moniuszko" pod dyr. Stanisława 
Wiechowicza, Marja Kisielewska. Edmund Gi-
żejewski, Dr. Zygmunt Sitowski. Władysław 
Raczkowski. 13.10—13.15 Chwilka gospodar
stwa domowego. 15.15—14.15 Koncert życzeń. 
(Płyty). 14.15—15.12 Przerwa. 

15.12—15.15 Przegląd giełdowy łódzki. 15.15 
—15.20,Wiadomości o eksporcie polskim. 15.20 
—15.30 Przegląd giełdowy warszawski. 15.30— 
16.00 Koncert muzyki lekkiej w wykonaniu Ma
łej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyń 
skiego. 16.00—16.15 „Wiosna zwierząt w nie
woli" pogadanka dla dzieci: prof. St. Sumiński 
i Jerzy Dylewski. 16.15—16.45 Pół godziny mu
zyki kameralnej (płyty). 16.45—17.00 Cała Pol
ska śpiewa. Koncert w wykonaiu Polskiej Ka
peli Ludowej pod dyr. Wincentego Łaskiego. 
17.00—17.15 Samorząd terytorialny, jego istota 

i znaczenie. „Aktualne zadania samorządu 
wsi i miast", odczyt wygłosi Antoni Raczaszek. 
17.15—18.00 Melodie gór. Koncert w wykonajiiu 
Orkiestry Kameralnej pod dyr. Adama Herma
na (z Krakowa). 
18.00—18.10 Pogadanka aktualna. 
18.10—18.30 Recital fortepianowy Natalii Weis-

man-Hublerowej. 
18.30—18.40 Pogadanka o radiotechnice — wy

głosi Wacław Gawroński. 
18.40—18.45 „Jak spędzić święto"? poradzi Lu

dwik Szumlewski. 
18.45—19.10 Recital skrzypcowy Haliny Marko 

wieżowej. Przy fortepianie dyr. Teodor Ry
der, 

łódzkie, 
ogólne. 

19.10—19.20 Program na iutro. 
19.20—19.35 Koncert reklamowy. 
19.35—19.39 Wiadomości sportowe 
19.35—19.45 Wiadomości sportowe 
19.45—19.55 Pogadanka aktualna. 
19.55—20.00 Przerwa. 
20.00—20.45 „Bunt bajek" audycja muzyczna 

w opracowaniu Zofji Nawrockiej i Etyano 
(ze Lwowa). 

20.45—20.55 Dziennik wieczorny. 
20.55—21.00 „Obrona przeciwlotniczo-gazowa" 

pogadanka. » ' 1 * 
21.00—21.35 Powszechny teatr wyobraźni: prem 

jera słuchowiska oryginalnego Jadwigi Kor
czakowskiej p. t. „Operacja" z Torunia. U-
dział biorą Władysław Gracki, Hanna Mał
kowska, Jadwiga Korczakowska, Władysław 
Ilcewicz, Alan i inni. Reżyseria dyr. Włady
sława Brackiego. 

21.35—22.00 Nasze pieśni. V-ta audycja z cyklu 
„Stanisław Moniuszko pieśniarz" odśpiewa 
Józef Karolkiewicz, przy fortepianie prof. 
Ludwik Urstein. 

22.00—22.30 Wolfgang Amadeusz Mozart: Kwar 
tet Nr. 30 F-dur na obój, skrzypce, altówkę 
1 wiolonczelę. Wykonawcy: Seweryn Sniec-
kowski, Lidja Kmitowa, Mieczysław Szales-
ki, Zofja Adamska. 

22.30—23.00 Muzyka (płyty). 
23.00—23.05 Wiadomości meteor, dla żeglugi po 

wietrznej. 
23.05—23.30 Muzyka salonowa w wyk. zespołu 

Haliny Adamskiej. (Tr. z kaw. ..Ziemiań
ska"). 

AUDYCJE ZAGRANICZNE, 
19.30 BRATISŁAWA. Ostatnie przeboje. 
19.30 PRAGA. Dwlo wdowy, op. 
20.00 RYGA. Koncert muzyki. 
20.30 PARIS PTT. Dawne przebole. 
20.55 WIEDEŃ. Koncert rozrywkowy. 
21.00 WIEŻA EIFFLA. Koncert solistów. 
21.30 MEDJOLAN. Pałace, opera. 
22.15 SZTOKHOLM. Muzyka rozrywkowa. 
22.15 PRAGA. Muzyka lekka. 
22.15 RADIO PARIS. Muz. taneczna. 

Rudzie pannę Frydę. 
Brał dotąd pieniądze, aż panna Fry

da nie przekonała się, że ma płótno W 
kitszeni. Ona jest ewangelfczką, on ka
tolikiem: chodzili od księdza do pastora, 
ale im ślubu jakoś nie dawano, bo Waj
nert był już kiedyś żonaty- Gdy już pan
na Fryda sukienkę ślubną sobie spra
wiła i placki na wesele piekła — Waj
nert ożenił się z ową gospodynią, obecną 
parną Wiktorią Wajnertową, która wraz 
z nim znalazła się na. ławie oskarżonych 

jza pomoc w Jego machinacjach i oszu
stwach. 

Sprawy między dwojgiem małżon
ków — oskarżonych były niezwykle 
skomplikowane. Ciągle jedno na drugie, 
gdy jeszcze małżeństwem nie byli, prze
pisywali domek, plac i skład węgla w 
Rudzie: Wajnert odgradzał się w ten 
sposób od pretensyj swych ofiar. 

Poszkodowana zeznawała po niemie
cku. Była tak rozgorączkowana, że aż 
za rękaw ciągnęła tłumacza, żeby mu 
tylko wszystko opowiedzieć, żeby ni
czego nie pominąć i to w jak najkrót-

/szym czasie. 
Powódka została poszkodowana na 3 

tysiące złotych. Wnosiła tylko powódz
two o symboliczną złotówkę. Pieniądze 
uważała zatem za przepadłe. Dalsze pa-
tlie, zeznające w sprawie jako świadko
wie — opłaciły za względy pana Waj
nerta 1 za nadzieje, jakie w nich wzbu
dził, mniej więcej w tej same] wysoko
ści. 

Rozprawie przewodniczył sędzia 
Merson. Oskarżał prok. Gorayski. Waj
nert wykorzystywał pewne „szczególne 
warunki'' tych kobiet, ' warunki które 
spowodowały, że dotąd nie wyszły za-
nr.iż, — w tych słowach rycerskich o-
kreślil oskarżyciel „urodę" poszkodowa
nych, — i Wajnert żerował na ich łatwo
wierności, na ich pragnieniu założenia 
ogniska domowego. 

Gdy adw- Brzeziński rzucał gromy 
na łysą głowę Wajnerta i przytaczał 
prawdziwą i doprawdy współczucia god 
ną niedolę poszkodowanych—Jego czte
ry byle narzeczone płakały. Z wielkich 
żabich oczu jednej z panien płynęły łzy 
wprost na szyję, bo podbródka ta pani 
wogóle nie posiada. Po końskiej twarzy 
drugiej panny ciekły łzy długą strugą i 
do szyi nie docierały, taką drogę miały 
długą, a ze szparek oczu trzeciej jakby 
się z trudem wysączały, tak te oczy 
były małe, niewidoczne prawie. 

Wajnert skazany został na rok wię
zienia a Jego małżonka (ta jedna ze wszy 
stkich była prawie ładna!) na pół roku. 
Połowę kary sąd Wajnertowi z mocy. 
amnestji darował a całą — jego żonie. 

Bezpośrednio po tej odbyła się druga 
sprawa. Oskarżenie posiłkowe i powódź 
two wnosiła inna poszkodowana panna 
S. Zeznawały te same poszkodowane, 
jeszcze raz przeżywając swój ból serco
wy i materjalny. 

Wajnert w tej drugiej sprawie został 
skazany na rok i cztery miesiące więzie
nia 1 połowę kary sąd mu również daro
wał, (gl.). 

RZECZYWISTOŚĆ SPOŁECZNO-GOSPODAR-
CZA POLSKI WSPÓŁCZESNEJ. 

W czwartek, dnia 14 maja r. b. o godz. 7.1.5 
wieczorem odbędzie się odczyt w salt Łódzkie
go Uniwersytetu Robotniczego przy ul. Sien
kiewicza 3/5 na temat: Rzeczywistość spolecz-
no-gospodarcza Polski Współczesnej. Prelegent 
dyr. Stefan Cezak. 

KOMUNIKAT. 
Przed paru dniami odbyło się w związku 

przy ul. PI. Wolności Nr. 3 zebranie sprzedaw
ców gazet pod przewodnictwem G, Wełniarza, 
którv zreferował ciężką sytuację gazeciarzy. 

Po dłuższej dyskusji zebranie jednogłośpfp 
wyraziło zarządowi yotum zaufania. 
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TEATR MIEJSKŁ 

Dziś, w czwartek, po cenach zniżonych po 
raz 25-<ty i ostatni „Szesnastolatka". 

Jutro, w piątek, premjera świetnej sensacji 
amerykańskiej Ayn Randa „Kto zabił?" Sztuka 
ta należy do tego samego typu widowisk co pa
miętny „Proces Mary Degen' — jest w zasadzie 
rozgrywającą się na scenie rozprawą sądową 
bez ustalonego werdyktu. Wyrok na oskarżoną 
wyda sama publiczność. Każdy widz (pełnoletni 
mężczyzna) kupując bilet do krzeseł, loży lub 
balkonu, ma prawo otrzymać kupon upoważnia
jący go do pozostania jednym z dwunastu sę
dziów przysięgłych, którzy podczas przebiegu 
sztuki „Kto zabił'1 zajmą odpowiednie miejsca 
na scenie i w końcu rozprawy wydadzą po na
radzie werdykt — bądź uniewinniający, bądź 
Skazujący. Kupon wydaje kasa Teatru Miejskie
go po zgłoszeniu nazwiska. Reżyseruje Jan Bo-
necki. 

W sobotę o godz. 4-ej po poł. „Balladyna'1 

dla młodzieży szkolnej, wieczorem powtórzenie 
premjery „Kto zabił". 

TEATR POPULARNY. 
(Ogrodowa 18ł-

Dziś o godzinie 20.15 wesoła komedia Nico-
demiego „Nauczycielka1', w reżyserji Nawroc
kiego. 

TEATR ROZMAITOŚCI. 
. Teatrzyk art.-literacki „Arafat" _ pozostaje 

w Łodzi jeszcze tylko 7 dni, w czasie których 
zaprezentuje swój przebojowy program „Świat 
cudów" — inteligencji pracującej i szerokim 
Warstwom pracującym po cenach ulgowvch. Po
czątek codziennie o 9-ej wiecz. 

KRÓL TANGA EDUARDO BIANCO W FIL
HARMONII. 

W najbliższą niedzielę, dnia 17 i w ponie
działek 18 b. m. o godz. 8.45 wieczorem wystą
pi w sali Filharmonii zespół argentyński króla 
tanga sławnego dyrygenta Eduardo Bianko, któ 
rego występy w całym świecie stanowią naj
większa atrakcji}. 

M. PRAJS NADKANTOR BUDAPESZTEŃ
SKIEJ SYNAGOGI W FILHARMONJI. 

W piątek, dnia 15, o godz. 7-ei wieczorem 
oraz w sobotę dnia 16-go maja o godz. 9-ej 
rano uroczyste modlitwy odprawi w sali Fil
harmonii sławny nadkantor budapeszteńskiej 
synagogi M. Prais. Bilety po cenach niskich 
sprzedaje kasa Filharmonii. 

MODLITWA MATEK ZA DUSZE POLE
GŁYCH SYNÓW. 

Oto temat tańców, które pokażą uczenice 
szjtoły Paszkówny i Góralskiej na popisie ta-
•ftefcźhym w Teatrze' Miejskim w dniu 17 maja 
h. r.- o godzinie 12-ej w poł. Kierowniczka szko
ły^)-" Tamara Góralska zespoliła z tańcem mu
zykę, żywe słowo j śpiew. Dochód z poranku 
został przeznaczony na rzecz dzieci ociemnia
łych Łódzkiej Rodziny Radjowej, ul. Piotrkow
ska Nr. 106, tel. 128-06, oraz w szkole, ul. Gdań
ska Nr. 94, tel. 164-11. 

Kultura i sztuka 

Kłębowisko intryg i oskarżeń 
Dwie sprawy wytoczone przez naczelnika Zalewskiego. — Ręko

pisy, do których nikt się nie przyznaje.—Walki osobiste 
poć płaszczykiem społecznym 

Przed sądem okręgowym toczyły się 
wczoraj dwie sprawy, w których jako 
oskarżyciel prywatny występował p. J. 
Za|lewski, b. naczelnik urzędu kontro l i w 

Obronę wnosił adw. Deczyński. 
Na wstępie adw. Deczyński zbija 

kwal i f ikację prawną oskarżenia. Fojlt od 
powiada za to, że jakoby napisał arty 

OUGOOCCOOOOOOOOOOOOOOOOOOCCOOOO 

zarządzie miejskim, a obecnie naczelnik kuł, przeznaczony do wydrukowania w 
wydziału prawnego. Obu rozprawom „Łódzkim Głosie Narodowym", w k tó-
przewodniczył sędzia Zdorowienko; os- rym to ar tykule zarzucał oskarżycielowi 
karżenie wnosił adw. Szczech. ! czyny nieetyczne. A r t yku ł nie został na 

W pierwszej sprawie ławę oskarżo- j wet złożony, a więc niema tutaj usiłowa 
nych zajął Zbigniew Mitzner, redaktor \ nia zniesławienia w druku. — Ponadto 
„Tygodnia Robotnika", na którego ła- oskarżyciel zgóry zaznaczył, że jego mo 
mach ukazały się ostre ataki przec iwko. codawca nie jest atitorem tego ar tykułu 
oskarżycielowi. Między innemi „Tydz ień , i zastrzegł się, że gdyby ta okoliczność 
Robotnika" zarzucał p. Zalewskiemu' nie ujawniła się na rozprawie — powo-
oportunizm polityczny, wyrażający się w j łałby nowych świadków, którzyby na 
stosunku do zaborców i ich zarządzeń, \ nią zeznali. 
jako też k i l ka wypadków, w k t ó r y c h 1 Sąd uznał kwal i f ikację prawną za 
miał p. Zalewski nieprawnie wyzyskać właściwą i przystąpił do rozprawy me-
swe stanowisko służbowe. { rytorycznej. 

Lista świadków obeimowała między | Oskarżony do winy się nie przyznał, 
innymi szereg osobistości na stanowis-: Nie napisał artykułu inkryminowanego i 
kach kierowniczych w zarządzie miej- j nie wie, kto go napisał, 
skim. Sąd okazał oskarżonemu i stronom 

Sąd stwierdzi ł niestawiennictwo k i l -1 maszynopis ar tyku łu. Na jego margine-
ku świadków. Na tej podstawie obrońca. sie była napisana ręcznie uwaga; „Arty-
oskarżonego adw. Loos wnosił o odroczę kul niniejszy wpłynął od p. Folta do 
nie rozprawy oraz o powołanie dalszych umieszczenia w „Łódzkim Glosie Naro-
świadków. i dowym". Uwagę to poczynił niejaki Pic-

P. Zalewski nie oponował przec iwko. t rzyck i . Skąd Pict rzyck i miał dane, by 
temu wnioskowi. j lak twierdzić, tego oskarżony nie wie. 

Sąd postanowił: sprawę przec iwko! Sąd ujawnił drugi ar tyku ł — utrzyma 
redaktorowi „Tygodnia Robotnika" od- j ny w tonie dla p. Zalewskiego przychyl-
roczyć. 

Na tem ta pierwsza sprawa została 
odroczona 

W drugiej sprawie 

Eaude Cólogne 

'nym. Na marginesie tego maszynopisu 

stanął przed są
dem Zygmunt Folt , referent personalny 
wydzia łu prezydialnego w zarządzie 
miejskim, oskarżony o usiłowanie znie
sławienia w druku p. Zalewskiego. — 

widniała znów notatka ręką Pietrzyckie 
go poczyniona i brzmiąca: „Według 
twierdzenia p. Folta, sam p. Zalewski 
napisał o sobie ten hymn pochwalny". 

Pierwszy zeznaje Pietrzycki , k tó ry 
podaje, że ma domowe wykształcenie i 
że umie „troszeczkę więcej" niż czytać i 

OOOOCCOOCOOCOOOCOOOCCCOOOOCGOOO 
pisać. Świadek by ł kontrolerem na kole
jach dojazdowych i zajmował stanowisko 
niskiego urzędnika. 

Pietrzycki przyznaje, że napisał owe 
dwie uwagi na dwuch artykułach, ale te
raz musi zeznać ze skruchą, że to nie 
była prawda. 

Świadek Dowbor ustali ł, że to nie-p. 
Zalewski, jak podawał rzekomo Fol t 
Pietrzyckiemu, a on sam — Dowbor — 
napisał ów przychylny dla p. Zalewskie
go artykuł. Ostatni świadek — zastępca 
naczelnika wydziału ewidencji w zarzą
dzie miasta — p. Niewirski , stwierdza, 
że Pietrzycki zwierzał się przed nim, że 
zrobił Foltowi „świństwo". 

W tych warunkach, oskarżenie oka
zało się bezpodstawne i adw. Szczech w 
imieniu swego mocodawcy wniósł o urno 
rżenie sprawy. Sąd do tego wniosku się 
przychyl i ł i sprawę przeciwko p, Folto
w i z braku podstaw oskarżenia umorzył. (d) 
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odbędzie się w Warszawie doia 13. czerwca.—Kam-
panja przedwyborcza już się rozpoczęła 

PRZYZNANIE NAGRODY IM. ELIZY 
ORZESZKOWEJ. 

Sąd konkursowy nagrody literackiej m. Grod
na ufundowanej celem uczczenia 25-ej rocznicy 
zgonu Elizy Orzeszkowej, przyznał nagrodą 
większością 1-go głosu Marjanowi Zdzicchow-
skiemu, profesorowi Uniw. S. B. w Wilnie. — 
Kontrkandydatem był profesor Drogoszewski. 
W skład sądu konkursowego wchodzili; delegat 
P.A.L. Wincenty Rrzymowski, jako przewodni
czący, prof. X. Górski z ramienia Uniw S. B. 
wiceprezydent miasta R. Sawicki, delegaci ra
dy miejskiej j miejscowych organizacyj kiltural-
nych. Nagroda wynosi 3.000 zł. Wręczenie na
grody nastąpić ma w rocznicę zgonu Elizy Orze
szkowej, t. j . 17 b. m. 

WIELKA WYSTAWA DZIEŁ. REPINA. 
W ubiegły poniedziałek w Państwowej Ga-

lerji Tretjakowskiej odbyło się uroczyste otwar
cie wystawy dziel XIji Repina. Wysławiono oko
ło 1000 obrazów i rysunków znakomitego arty
sty rosyjskiego. Eksponaty zajmują 8 sal. Na 
wystawie zebrane są obrazy i rysunk; z Tretjn 
kowskiej Galerji, Rosyjskiego Muzeum w Lenin 
gradzie, oraz z muzeów Kijowa, Charkowa, Gor 
kiego, Symferopola, Saratowa, Tyflisu, Swier 
dłowska, jak również kolekcyj prywatnych. 

Wystawa będzie'otwarta kilka miesięcy, po 
czem zostanie przewieziona do Leningradu. 

DAR PAŃSTW. ZBIORÓW SZTUKI. 
Państwowe zbiory sztuk] otrzymały w darze 

od p. Kazimierza Pruszkowskiego, syna ś. p 
Witolda Pruszkowskiego (1846—1896) dwadzieś 
cia dziewięć obrazów tego świetnego malarza 
W myśl życzenia ofiarodawców, obrazy te będą 
umieszczone w główniejszych muzeach polskich 
cinnnDnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnannnn 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
Staraniem łódzkiego stowarzyszenia techni

ków oraz stowarzyszenia architektów Rzeczy
pospolitej Polskiej, oddziału w Łodzi, w piątek, 
dnia 15-go maja b. r., o f!odz. 20.15 w 6 a l i łódz
kiego stowarzyszenia techników przy ul. Piotr
kowskiej Nr. 102, architekt p. Tadeusz Tołwiń
ski, profesor politechniki warszawskiej wygłosi 
njczyt p. t. „Miasto w Stanach Zjednoczonych". 
Udczyl będzie ilustrowany. PjWSM)Mg9łBi« 

Komitet organizacyjny robotniczego 
kongresu dla walki z antysemityzmem 
wyznaczył termin kongresu na dzień 13 
czerwca- Kongres odbędzie się w War
szawie. Kampanja przedwyborcza do 

(kongresu iuż się rozpoczęła. Już w naj-
i bliższa sobotę odbędą się w Lodzi, War
szawie, Lublinie, Mławie i szeregu In
nych miast wiece, poświęcone robotni
czemu kongresowi dla walki z antysemi
tyzmem. ' 

Termin wyborów delegatów na kon
gres został wyznaczony na czas od 23 
maja do 6 czerwca. W wyborach wez
mą udział wszyscy członkowie 30 cen
tralnych organizacyj biorących udział w 
komitecie organizacyjnym jak również 
wszyscy nlezorganizowani, którzy będ^ 
chcieli brać udział w wyborach. Nie
zorganizowani będą musieli się zaopa
trzyć w specjalną „kartę głosowania". 

Komitet organizacyjny opracował re
gulamin wyborczy. 

Do udziału w wyborach uprawnieni 
są wszyscy bez różnicy przekonań, któ

rzy akceptują deklarację ideową kon
gresu i posiadają ustaloną przez komitet 
organizacyjny kartę głosowania. Wybo
ry odbywają się według klucza: jeden 
delegat na każdych 200 wyborców. Każ
da lokalna organizacja licząca minimum 
150 członków, stanowi jednostkę wy
borczą. Organizacje lub oddtziały miej
scowe , liczące mniej niż 150 członków, 
złączone będą z niezorganizowanemi dla 
wspólnego wyboru delegatów. Każde 
miasto jest uprawnione do minimum 
jednego delegata, jeśli posiada conaj-
mniej 100 wyborców. 

Oprócz delegatów z wyborów ma
sowych regulamin przewiduje również 
delegatów wybranych przez zarządy 
główne wszystkich centralnych organi
zacyj reprezentowanych w komitecie 
organizacyjnym według klucza: jeden 
delegat na każdy 1000 członków. Radni 
funkcjonujących Rad miejskich będą do
puszczeni jako delegaci, o ile zwrócą 
się oto indywidualnie do komitetu orga
nizacyjnego. Pozatem regulamin ustala, 

że ważne będą tylko te wybory, o któ
rych przynajmniej o 5 dni wcześrjiej za
wiadomiona będzie rada krajowa klaso
wych związków zawodowych i które 
odbędą się w obecności jej pełnomoc
nika-

Dn. 24 maja ukaże się specjalna ga
zeta kongresowa. Dzień ten będzie 
dniem agitacji na rzecz kongresu. Gaze
ta kongresowa zawierać będzie również 
dekleracje szeregu organizacyj polskich 
i żydowskich oraz znanych osobistości 
z Polski i innych krajów. 

Liga Obrony Praw Człowieka zdecy
dowała na ostatniem swem posiedzeniti 
wszcząć akcję przeciwko antysemityz
mowi. 

Pierwsze wielkie zebranie publiczne, 
poświęcone akcji zwalczania antysemi
tyzmu ma się odbyć w najbliższą niedzie 
lę w Warszawie. Na zebraniu tem mają 
przemawiać: były poseł Barlicki, prof. 
Czarnowski i pani .Weichert-Szymanow-
ska. (e) 

S A L A ™ l A R M 0 N J ł EDUARDO BIANCO 
W niedzielę, 17 i poniedziałek 18 o godz- 8-45 w. 

TYLKO DWA WYSTĘPY W programie: Orkiestra, Jazz, Taniec, Splew. 
znakomitego argentyńskiego zespołu z królem Każdego dnia nowy program—15 osób zespołu. 

tanga Bilety w cenie od 1.— zł. do 6.— zl- sprzedaje kasa Filharmonii. 

Ostatnie 7 dni. ML JOZLITUSLI" li ceny ZNIŻONE. 

tel. 112-25 I Występy teatru Iiter-art. ł f 

,«* kier. art-
At. Broderson. 
program p. n. 

„AWELT MIT NISYM 
Reżys- Sz. Dzlgan I J. Szuraacher. 

7, 

G R A N D - K I N O 
Obsada 

CHARLES LAUGHTON, 
CLARK GABLE. 

Dziś 
i codziennie BOUNTY do g. 6 

ceny od 

nast. 
seanse 

od 

Słodka 
Czarująca 
Rozkoszn: 

W swoim najnowszym i najlepszym filmie 

„ZŁOTOWŁOSY BRZDĄC" 
Wkrótce w kinie 
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Nowe usfawy gospodarcze 
Na porządku dziennym jednego z naj 

bliższych posiedzeń Rady Ministrów, 
znajdują się projekty szeregu nowych 
ustaw gospodarczych, które rzad prag
nie ogłosić jeszcze w okresie pełnomoc
nictw a więc w drodze dekretów. 

Ustawy powyższe dotyczą zagad
nień, wysuniętych przez naradę gospo
darczą a zaakceptowanych przez rząd 
i obejmą następujące sprawy: 

1) Zrównanie podatkowe instytucyj 
finansowych prywatnych i publicznych. 

2) kwestje kredytów melioracyjnych 
i agrarnych, 

3) zniesienie podatku wojskowego. 
4) zmiany w opłatach stemplowych. 
Projektowane początkowo załatwie

nie w drodze dekretu również sprawy 
ulg podatkowych z tytułu Inwestycyj 
długoterminowych uległo odroczeniu ze 
względu na wymagające dfuszego okre
su czasu opracowanie listy inwestycyj 
długoterminowych, różnych w poszcze
gólnych branżach przemysłowych. 

Handel zagraniczny 
Palestyny 

Import do Palestyny w roku I93S osiągnął 
r.lenotowaną dotychczas leszcze wysokość 17 
mili u. funtów palestyńskich, a eksport z Palesty
ny przekroczył wartośść 4 mllin. iuntów pale-
styńskilch. Nadwyżka importu nad eksportem 
wynosiła w roku 1935 — 15.6 mllin. funtów p. 
wobec 11-9 mil]n. w roku 1934 I 8,5 niiljii. w 
r. 1933. 

Głównym artykułem eksportowym Palestyny 
były w dalszym ciągu owoce cytrusowe, a więc 
cytryny, pomarańcze I grapefruity. W przywo
zie na pierwszem miejscu stola maszyny, sprzęt 
elektrotechniczny I środki transportowe, a dalej 
surowce, półfabrykaty i materiały budowlane. 
Najwięcej towarów z Palestyny sprowadziły: 
Wielka Brytania, Egipt, Niemcy, Syrja, Stany 
Zjednoczone, Rumunia i Francja. 

Znuważyć należy, że deficyt bilansu handlo
wego pokrył w ramach bilansu płatniczego duży 
dopływ kapitałów zagranicznych do Palestyny. 

Kontyngentowanie japońskiego 
eksportu leclwabniczego 

do W. Brytan]! 
Producenci wyrobów Jedwabnych Wlelkiel 

Brytanii zażądali ograniczenia przywozu Jed
wabiu z Japonii do 10 milionów yardów kwadr, 
w ciągu roku. Producenci przędzy Jedwabne] 
w Japonii gwałtownie sprzeciwiają się te] pro
pozycji, wskazując na to, że wywóz japońskich 
materiałów Jedwabnych do W. Brftanji w cią
gu ostatniego roku osiągnął przeszło 18 mili. 
yard. kw. Japońscy producenci zgadzają się i 
raczej na podniesienie stawek celnych przez W. 
Brytanię, niż na wprowadzenie systemu kon
tyngentowego, który spowodowałby poważny 
kryzys w Japońskim przemyśle jedwabnym. W 
celu wyjaśnienia sytuacji I ustalenia kroków, 
Jakie mają być powzięte, ministerstwo handlu 
Japonii zwołało konferencję zainteresowanych 
przemysłowców. 
•ooyj _-rxx:ccccx>ococcccoocccxx>ooco 

„Polityka gospodarcza" 
Wyszedł z druku — liczący 28 stron 

— Nr. 15 dwutygodnika „Polityka Go
spodarcza". Zawiera on artyku' wstęp
ny p. t. „Polityka walutowa Min. Kwiat 
kowskiego" oraz ankietę na temat „Bi
lans handlowy a waluta", zawierający 
opinje profesorów Krzyżanowskiego, 
Młynarskiego, Tylora, Sen. Heimana-
Jareckiego i innych. Dalej idą artykuły: 
Ludwika Bergera p. t. „Rcfzwińmy 
przemysł średni i drobny" oraz Edwar 
da Lipińskiego — dokończenie szkicu 
teorji inwestycji. ,W dziale „Przerosty 
etatyzmu" omawiana jest gospodarka 
„Polmińu" i „Brzeszczy". Cały niemal 
dział „Varia" poświęcony jest notatkom 
o polityce dewizowej, jak również wy
ciągom z prasy zagranicznej w tej spra 
wie. W tymże numerze zapoczątkowa
no stały dział p. t. „Bilanse akcyjne pod 
reflektorem", podając analizy bilansów 
dwuch spółek akcyjnych. 

Dział gospodarczy — tel. 211-66. 

Kupiectwo polskie w Stanach Zjedn-
w j e d n y m szeregu.—Po w i e l k i m z jeździe w C l e v e l a n d 

K r y z y s w A m e r y c e s k o ń c z y ł s i ę d e f i n i t y w n i e 
W tych dniach powrócił do Warsza

wy dyrektor Związku Izb Przemysłowo 
Handlowych p. Józef Jakubowski, który 
przewodniczył delegacji sfer gospodar
czych na pierwszym zjeździe kupiectwa 
polskiego w Stanach Zjednoczonych, od
bytym w Cleveland w dniach 19 do 21 
kwietnia r. b. Przedstawiciel nasz zwró
cił się do p- dyrektora Jakubowskiego 
z prośbą o informacje, jaki był cel zjaz
du i jego przebieg. Pan dyr. Jakubowski 
odpowiedział jak następuje: 

— Celem zjazdu w Cleveland było 
przedewszystkiem utworzenie Krajowe] 
Federacji Zrzeszeń Kupieckich, której 
zadaniem bętizie koordynacja prac kilku 
dziesięciu istniejących w Stanach orga
nizacji kupiectwa polskiego. Zrzeszają 
one 8 tys. placówek handlowych na ogól 
ną liczbę 40 tysięcy, działając dotych
czas w rozproszeniu, każda na własną 
rękę; organizacje te nie mogły podjąć 
planowej akcji, zmierzającej do konsoli
dacji całego polskiego handlu w U. S. A. 

i podniesienia jego poziomu. Sądzę, że} 
obecnie, w ramach utworzonej na zjeź
dzie Federacji, akcja ta, pod kierownic
twem znanego działacza Polonji, p. Fi
lipiaka, prezesa Federacji, w szybkiem 
tempie pójdzie naprzód, obejmując swym 
zasięgiem całe kupiectwo polskie w Sta
nach. 

Pozatem na zjeździe postanowiono 
utworzyć Centralę Zakupów Spółdziel
czych Hurtowni, mającą na celu uspraw 
nienie zaopatrywania polskich detalicz
nych sklepów spożywczych w towar. 

Oprócz tych dwóch ważnych spraw 
organizacyjnych przedmiotem prac zja
zdu był szereg aktualnych kwestyjzawo 

jdowych kupiectwa polskiego ŵ  U. S. A. 
M. In. omawiano problem konkurencji w 
handlu, sprawę kredytów dla handlu, 
sprawę kredytowania sprzedaży.(Wśród 

J całego kupiectwa Stanów Zjednoczo-
• nycli istnieje tendencja wycofania się z 
; tej formy obrotów, wobec strat, ponie
sionych w związku z załamaniem się 

Znaczna zwyżka pożyczki inwestycyjnej 
M o c n a t e n d e n c j a dla papierów procentowych, 

n i e j e d n o l i t a dla akcyj 
Na giełdzie warszawskiej tendencja 

dla ake.yj była wczoraj bardzo niejedno 
lita. Niektóre papiery dywidendowe wy 
kazywały dalszy spadek, p,dv inne na to 
miast dość znacznie poprawiły swój 
kurs >v stosunku do notowań wtorko
wych. 

Najsilniej zniżkowały akcje Banku 
Polskiego, które straciły 400 oi.rktów 1 
m.towane były po 100.00. W stosunku 

wyśrubowaifgo kursu z ub. snbr-ty 
różnica kursowa w dniu wczorajszym 
wynosiła 10 zł. Oprócz Banku Po !skie-
g.i s ł ih i t j kształtował sie również kurs 
akcyj Ostrowieckich Zakładów, zniżku
jąc o i 50 punktów do 33.50. Natomiast 
akcje Warsz. Fabryk Cukru podniosły 
się o 125 punktów do 29.25. Staracho
wice o 100 p. do 35.75. LiJpooi o 90 p. 
ch 11.75 i t. d. 

Papiery o stałem oprocentowaniu 
miały tendencję zwyżkową. Specjalnie 
mocno kształtował się kurs poż. inwe
stycyjnej, którą w Warszawie :;nt<-wa-
:io po 68.00 (obie emisje jednakowo), t. 
j . o 200 punktów wyżej niż We wtorek. 
O 125 punktów do 65.50 zwyżkowała 
•również poż. stabilizacyjna, a o 100 
punk;ów do 50.00 — dolarówka. Także 
papiery procentowe, zarówno ziemskie, 
Jak i miejskie, podniosły sie w cenie. 

Prywatny rynek łódzki również no
tował mocną tendencję dla papierów 
procentowych. W dość dużych obro
tach pozagiełdowych kurs poż. inwesty 
cyjnej wynosił 68.00 w żądaniu i 66 50 
w płaceniu, poż. stabilizacyjnej 64.75 - -
64.50, dolarówki 51.00—50.00. 5 proc. 
L. Z. m. Łodzi ser ja XK — 47.25—17.00. 

Stosunki polsko-gdaAskie 
po zarządzeniach dewizowych. 

Po wprowadzeniu w Polsce reglamen
tacji dewizowej, senat w. m. Gdańska 
wystosował do rządu polskiego pismo, 
w k tórem wyrazi ł pewne obawy co d ) 
wpływu ograniczeń dewizowych na In
teresy Gdańska. 

W odpowiedzi na powyższe pismo, 
Komisarz Generalny R. P. zakomuniko
wał obecnie w imieniu rządu senatowi 
gdańskiemu, iż interesy Gdańska będą 
w ramach reglamentacji t raktowane na
dal z całą przychylnością. W szczegól
ności sprawa przydziału dewiz na opła
cenie importu z Gdańska lub przez 
Gdańsk będzie szczegółowo przestudjo-

-Zapowiedź nowych rokowań 
wana przez polską komisję dewizową. 

Dalej pismo Komisarza Generalnego 
podkreśla, iż sprawa opłacania należno
ści za towary, dostarczone z Gdańska 
do Polski przed 26 kwietnia r. b. jest w 
chwi l i obecnej rozważana i rząd polski, 
będzie ją t rak tował w duchu jak naibar-
dziei przychylnym. 

W zakończeniu Komisarz Generalny 
zapowiada podjęcie z senatem gdań
skim rozmów, mających na celu uregu
lowanie — w związku z nową sytuacją 
dewizową — obrotu towarowego polsko 
gdańskiego i ruchu podróżnych, impor
tu i eksportu przez port gdański i t. p. 

0 racjonalizacje obrotów czekowych P.K.O. 
Zbyt wysokie opłaty i zawysokie koszty druków 

Sfery gospodarczo w Łodzi wystąpiły ostat-1 2) Właściciele kont w P-K.O. narzekają 
nlo z następującymi dezyderatami, w sprawie 
racjonalizacji obrotów czokowych P.K-O.: 

1) Wprowadzenie przez P.K-O. opłat od wpłat 
za pomocą blankietów nadawczych P.K.O- było 
zupełnie zbędno. Wynikiem tych opłat Jest iakt, 
że przemysł i handel w mlare możności ograni
czają się w tej współpracy z P.K.O., przecho
dząc na pieniężne przekazy pocztowe, tembar-
dzlej, że opłaty za nie nie zostały ostatnio ob
niżone. Niemałą rolę odgrywa również tutaj 

'chęć lak najszybszego otrzymania gotówki, co 
'dzieje się niewątpliwie prędze] za pośrednic
twem poczty, aniżeli przez P.K-O. W konse
kwencji stery gospodarcze proszą bądź o zupeł-

! nc zniesienia opłat od wpłat uskutecznianych j kosztowałby zapewne 1 grosz, a nie Jak dotąd 
I przez P-K.O., bądź toż o obniżenie tych opłat do ' 7 groszy-
[minimum. 

po
ważnie na niewspółmiernie wysoką cenę druków 
P.K.O- Jedna z firm zainteresowanych obliczyła, 
że w wypadku wydrukowania odnośnych blan
kietów w przedsiębiorstwie prywatuein, cena Ich 
byłaby przeciętnie o 50 procent niższa. 

3) Poza tem należałoby zmienić formę I pa
pier czeków przekazowych, służących równo
cześnie, jako czeki do wpłaty gotówkowe]. Czeki 
przekazowe mogłyby być dwuczęściowe bo przy 
obecnych czekach nic używa się wogóle trze
cie] części. Można byłoby zresztą czeki, które 
wysyła się do P.K.O. drukować na cienkim pa
pierze, analogicznym do tego, z Jakiego druko
wane są blankiety nadawcze. Formularz taki 

dolara). Dużo uwagi poświęcono w obra 
dach Zjazdu omówieniu metod i środ
ków popierania zbytu towarów polskich 
na rynku amerykańskim oraz kwest i i 
wychowania i wykształcenia odpowied
nio przygotowanej do pracy, w handlu 
młodzieży. 

— Jaka jest sytuacja naszego kupiec
twa w Stanach? 

— Jest ona w' świetle naszych sto
sunków bardzo pomyślna- Przedsiębior
stwa są zdrowe i dysponują stosunkowo 
zuacznemi składami towaroweml. Obrót 
roczny przeciętnego sklepu detaliczne
go wynosi około 50 tys. dolarów. Polski 
handel — to jednak przeważnie sklepy 
detaliczne: wędliniarnie, mleczarnie, 
sklepy z pieczywem. Poza artykułami 
spożywczemi, duży odsetek sklepów pol 
skich prowadzi handel meblami, konfek
cją i galanterią. Hurtowni prywatnych 
polskich jest bardzo mało; pozatem ist
nieje handel hurtowy — nastawiony na 
obsługę polskich sklepów detalicznych, 
zorganizowany na zasadach spółdziel
czych. Bardzo nieliczni są natomiast im - ' 
porterzy, utrzymujący bezpośrednie sto
sunki z dostawcami w Polsce. 

— Czy nie zechciałby Pan Dyrektor 
określić nastroje panujące dzisiaj w Sta
nach Zjednoczonych? 

— W Ameryce powszechne jest dziś 
) przekonanie, że kryzys już skończył się 
' definitywnie. Wiele gałęzi przemysłu, z 
przemysłem samochodowym na czele, 
ruszyło już z martwego punktu i odczu
wa znaczną poprawę sytuacji. Odbija się 
to bardzo dodatnio na nastrojach opinji 
publicznej, która spodziewa się znaczne
go zmniejszenia bezrobocia. 

Wszyscy Amerykanie, z którymi roz 
mawiałem, dawali wyraz brakowi wia
ry i sceptycznej ocenie stosunków euro
pejskich. To też do pogłębienia stosun
ków finansowych z Europą Stany Zjed
noczone odnoszą się z dużą rezerwą. 

Popularność Prezydenta Roosevclta 
_ w masach jest bardzo znaczna i jego po-
I uowny wybór na jesieni wydaje mi się 
bardzo prawdopodobny. mmmammmammmmmmmmmmmsaam 
Sezonowy spadek eksportu 

przędzy czesankowej 
Według danych w Konwencji Przędzalń Cze

sankowych, eksport przędzy czesankowej bar
wione] i nlcbarwioue] w ciągu ni. kwietnia r. b. 
wyniósł ogółem 49.474 kg. wartości zł. 486.186, 
co w porównaniu z miesiącem marcem r. b. wy-
kazuje zarówno pod względem ilości wywiezio
nych kg., Jak i wartości przędzy spadek o 14»/0 

Lekkie osłabienie eksportu przędzy czesanko
wej w ni- sprawozdawczym ]est zjawiskiem nor-
inalncm, występującem rok-rocznle, w związku 
ze zmianą sezonu. 

Upadłości i układy 
Na odbytem zebraniu wierzycieli upadłości 

Piotra Makówki, prowadzącego przedsiębior
stwo piekarskie i handlu mąką przy ul. Przę,-
dzalnianej Nr. 107, nikt nie zaproponował ukła
du, wobec czego został zawarty związek wie
rzycieli. 

Sąd na ostatniej sesji przyjął powyższy pro-
tokui do wiadomości i polecił syndykowi osta
tecznemu zlikwidowanie majątku w nainaiszvb-
szsm tempie. 

W upadłym Banku Spółdzielczym Rzemieślni
ków Łódzkich, Spółdzielnia z nieogr. odp. w Ło
dzi, przy ul. Al. Kościuszki 73, zawarto zwią
zek wierzycieli i wybrano syndyków, ostatecz
nych, ponieważ nikt nie zaproponował układu. 

Co do wyboru syndyków ostatecznych wy
nikł spór, który oparł się o sąd apelacyjny, któ
ry zamianował syndykiem adw. Szyffera. 

Bilans Spółdzielczego Banku zamknięty jest 
suma 307.859 zł. 

Sad okręgowy na ostatniem posiedzeniu 
przyjął do wiadomości wyrok sądu apelacyjne
go i zobowiązał syndyka ostatecznego do jak-
najszybszego przeprowadzenia czynności, prze
widzianych w kodeksie handlowym i do zdawa
nia sądowi sprawozdań kwartalnych, przyczem 
pierwsze sprawozdanie będzie przedmiotem roz
poznania sądu w lipcu b. r. 



.REPUBLIKA" nr. 132. Czwartek", 14 maja 1936 r. 11 

Posiedzenie komisji muzealnej[ G i e ł d o n i d t i < ? £ l f t f l i 
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nieść życie kulturalne naszego miasta, 
Postanowił zająć się rozwojem muzeów 
łódzkich, a zwłaszcza muzeum historii 
i sztuki im. Bartoszewiczów. W związku 
z tem w dniu dzisiejszym odbędzie się 
Pod przewodnictwem wiceprez. Godlew 
skiego posiedzenie komisji muzealnej-

Na posiedzenie to przybywają z ra
mienia ministerstwa W. R. i O. P. radca 
Jerzy Sienkiewicz, docent uniwersytetu 
Józefa Piłsudskiego Józef Walicki, dele
gat IPS-u Boruclński, konserwator wo
jewódzki Sawicki, delegat związku mu
zeów polskich Zygmunt Bocheński, na
czelnik wydziału oświaty i kultury za
rządu miejskiego Waltratus, kierownik 
oświaty pozaszkolnej Piotrkowski oraz 
kustosz muzeum historji i sztuki w Ło
dzi doc. dr. Minich. 

Doc. dr. Miiiich zapozna zebranych 
z projektem statutu muzeum historji i 
sztuki, póczem obecni ustalą plan działa
nia na przyszłość i rozwoju muzeów w 
Lodzi.-(x). 

Z TOW. PSYCHOLOGICZNEGO W LODZI. 
W dniu 15 maja b. r. (piątek) o godz. 20.30 

odbędzie się w lokalu Tow. przy ulicy Wólczań-
sikej Nr. 17 plenarne naukowe zebranie towarzy
stwa, na którem p. kierownik Roman Ozorow
ski wygłosi odczyt p. t. „Psychologia, a wycho
wanie dzieci umysłowo niedorozwiniętych1' 

DOBRE ZĘBY 
to dobre zdrowie! Jedynie pasta do zębów 
SOLVOLITH zawiera karlsbadzką sól źródlaną. 
Pasta do zębów SOLVOLITH obluźnia przy co-
dziennem stosowaniu kamień nazębny i zapo
biega dalszemu tworzeniu się jego. 

Warszawa. 13 maja 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy walutowo -

dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz 
była słabsza, zwłaszcza na Holandie i Szwaj
carię. Obroty były normalne, a całkowite za
potrzebowanie pokrywał w dalszym ciągu Bank 
Polski. W tranzakcjach dewizowych pomiędzy 
Bankiem Polskim a bankami dewizowemi zano
towano następujące kursy dewiz: Amsterdam 
359.20 ( -50) , Berlin 213.45. Bruksela 90 10, Lon 
dyn 26.16 ( + 6), Nowy Jork kabel 5.31,63, Ma
dryt 72.58, Paryż 35.01, Praga 22.03, Zurych 
171.90 (—5), Bank Polski ustalił następujące kur 
sy dla walut zagranicznych: dolary amerykań
skie 5.29, dolary kanadyjskie 5 26. floreny holen 
derskie 358.20, franki francuskie 34.92, franki 
szwajcarskie 171.40, belgi belgijskie 89.95, funty 
angielskie 26.37, guldeny gdańskie 99.80, koro
ny czeskie 18.90, korony duńskie 117.50. korony 
norweskie 132.15, korony szwedzkie 135.45, liry 
włoskie 37, marki niemieckie 138. w srebrze — 
154, marki fińskie 11.50, pesety hiszpańskie 62, 
szylingi austriackie 98 

AKCJE. Dla akcyj tendencja była dość moc
na, zwłaszcza dla papierów metalurgicznycli. 
Jedynie słabiej kształtował sie kurs akcyj Ban
ku Polskiego. Notowano: Bank Polski 102—100 
(—400), Cukier 28.50—29.25 ( + 75), Węgiel 15.50 
( + 50), Lilpopy 11.50—11.75 (+100). Haber-
busch 47.50—47. 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów 
procentowych tendencja była bardzo mocna. 
Większych tranzakcyj dokonano 3 proc, inwest. 
po kursach wybitnie mocnych, jak również in
teresowano się 7 proc. stabil. i 5 proc. listami 
m. Warszawy nowemi. Notowano: 4 proc. doi. 
49,25—50 (+100), 3 proc. inwest. I em. I 11-ga 
cm. 68 ( + 200), ser je 72 50—73 (+50 ) , 5 proc. 
konwers. 51.25 (—50), 6 proc. dolar. 81 (+100), 
7 proc. stabil. 64 (—25), odcijjki po 500 dolarów 
65.50 ( + 25), 8 proc. listy zastawne Przemysłu 
Polskiego funtowe 96.50—97.25, 4 i pół proc. 
ziemskie 44—44.50—44 ( + 50), 4 i pół proc. li
sty poznańskie 39.25 (+25) , w złotych w zlo
cie 44—44.50 ( + 50), 5 proc. Warszawy stare 
55—55.25 ( + 75), 5 proc. Warszawy nowe 53.25 
—53.63 ( + 1 3 ) , drobne odcinki 54. 5 proc. Piotr

kowa 42.15 (+15 ) , 5 proc. Radomia 38 ( + 50), 
5 proc. Siedlec no We 25, 6 proc. oblig.-m. War
szawy VI em. 53.50—53.75 ( + 25). Drobne tran 
zakcje dokonane a nienotowane: 8 proc. dillo-
nowska 96.25—96.50, odcinki po 500 doi. 97, 7 
proc. śląska 74.50—73.75—74, 7 proc. warszaw
ska 72.25, 5 proc. Lublina nowe 38.50. w obro
tach pozagietdowych: 3 proc. budowlana 26.25 
—26.50—26.75 (+65 ) , 4 proc. inwestycyjna— 
52.50—53. 

GIEŁDA ŁÓDZKA, 
Na wczorajszem zebraniu giełdowem w Ło

dzi notowano: pożyczka inwestycyjna I emisja 
66.00—65.50, w serjach 72.50—72.00, poż. inwe
stycyjna I I em. 66.50—66.00, w serjach 73.00— 
72.50, dolarówka 49.00—48.50, poż. konwersyjna 
52.50—52.00, poż. stabilizacyjna 64.75—64.50, 
Bank Polski 106.00—104.00. 5 proc. L. Z. m. Ło
dzi za 33 r. 47.50—47.00. — Tendencja utrzy-

•&•• 
Turniej szachowy w Łodzi 

W dniu wczorajszym została rozegrana IX 
runda turnieju o mistrzostwo Łódzkiego Towa
rzystwa Zwolenników Gry Sportowej. 

Najważniejsze trzy partje, a mianowicie: 
Gerstenfeld — Kolski, Frydman—Hirszbajn i 
Appel — Nożyc zostały przerwane, przyczem 
Gerstenfeld i Frydman maja przewagę nato
miast wygrana Appla jest jeszcze prpblema-
tyczna. 

Wyniki pozostałych partyj były następujące: 
Gilwan pokonał Szpirę, Taudetnik — Hoffmana, 
Rcgedziński zremisował z Kozłowskim i Woj-
dysławski z Micnalecm. 

Partje przrewane zostaną dokończone w so
botę, natomiast X runda turnieju rozpocznie się 
w niedzielę, 17 b. m o godz. 17-ej. Rozegrane 
zostaną dwie decydujące o pierwszych miejs
cach partje: Frydman — Gerstenfeld i Appel— 
Kolski. 

Kronika radiowa 
POGADANKA O ŁÓDZKIM KLUBIE 

• RADJOAMATORÓW. 
W ubiegłą niedzielę odbyło się walne zebra

nie klubu radjoamatorów przyjaciół, który roz
począł swoją działalność na terenie naszego 
miasta. O działalności tego klubu dziś, w czwar
tek, o godz. 18.30 mówić będzie kierownik tech
niczny polskiego radja p. Wacław Gawroński 
w ramach pogadanki radiotechnicznej. 

RECITAL SKRZYPCOWY I TRANSMISJA 
Z ZIEMIAŃSKIEJ. 

Dziś, 14-go maja, rozgłośnia łódzka polskie
go radja transmitować będzie z kawiarni ,<Zie-
miańska" koncert muzyki salonowej w wykona
niu doskonałego zespołu Haliny Adamskiej. 
Transmisja koncertu rozpocznie się o godzinie 
23.06. 

Pozatem o godz. 18.45 rozgłośnia łódzka na
daje ze swojego studia recital doskonałej skrzy
paczki p. .Haliny Markowiczowej. Akompanio
wać brodzie p. dyr. Ryder. 

ZAWODOWI ŻEBRACY. 
Jedną z najdotkliwszych plag okresu, powo

jennego w Łodzi są lak zwani zawodowi żebra
cy, tworzący często zorganizowane bandy i ko-
terjc. Plaga ta rozpowszechniła się na terenie 
Łodzi tak dalece, żo zaszła potrzeba przepro
wadzenia regularnej batalji z zawodowem że
bractwem. O tej przykrej klęsce społecznej oraz 
o metodach walki z tą plagą żebractwa, mówić 
będzie w piątek, dnia 15-go maja o godz. 19.00 
w ramach pogadanki aktualnej red. Benedykt 
Stefański. 
„SYN MARNOTRAWNY" Z ŁODZI NA CAŁĄ 

POLSKĘ. 
W niedzielę, dnia 17-go maja o godz. 12.15 

rozgłośnia łódzka polskiego radja nadaje na 
v/szys'.kie stacje polskie oratorjum Henryka 
Opieńskiego „Syn Marnotrawny''. Oratorjum to 
wykona jeden z najlepszych chórów łódzkich, a 
mianowicie chór Marjański przy katedrze łódz
kiej imienia Stanisława Kostki, oraz łódzka or« 
kiestra filharmoniczna pod dyr. długoletniego 
dyrygenta chórów katedralnych prof. Bolesława 
Ulassa. Jako soliści wystąpią p. Gołaszewska 
(sopran), p. Szupka (tenor) i p. Modzelewski 
(baryton). 

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi w myśl § 81 ust. 2-go Ustawy zawiadamia niżej wymienionych 
mających ujawnione prawa w wykazach hipotechnych następujących neirudiomości łódzkich-

wierzycieli i właścicieli, 

nr. hip. 21-m 
47 ros. w 

537-a 
938-F-G 
908-d-b 

1089-a 

808-M 
47-a-p 
90-c 

4833 
1355-a 
276-a 

— Basza-Frajda Grajcarowa; Oenia Hercberg; Georg Wygodzkl: firma „Nestor" w Łodzi! 
(w) — Syndycy Tymczasowi masy upadłości firmy Widzewska Manufaktura, Sp. Akc; Firma — Muller & Thien w 

Tranteuau; 
— Gitla Wajnrach. 
— Franciszek i-Natalia małż. Kral; 
— Ojzer Dafner; Melania Juraszek. _ 
— Franciszek-Józef Engel; Firma Hugo Manenberg (Manenberg) w Łodzi; Flrna Hardt i Guhl w Łodzi; Oskar Gros; 

Jakub Galewski; Firma Giesche Sp. Akcyjna w Katowicach — Biuro sprzeiazy w Łodzi; Izrael-Dawid Szmaragd; 
Brunon Schillde; Firma Szereszewscy i Perkal w Łodzi; Firma M- Cicsiel ki i S-ka w Łodzi; Otton Kunst; 
Mowsza Goldfarb; Berek Fabrykant; Firma Bracia Halpern'W'Łodzi; Firma (nlir.yjskie Towarzystwo Naftowe 
Galicja, Sp. Akc. Oddział w Łodzi; Cypra - Rywka Zylberberg; Juda-.Clj3rk'el Lewcntal; Firma Kiuncman Bode 
i C-o; Firma „Dawid Feldbril" w Łodzi. 

— Szyja vel Stanisław Mendelson; 
— Moryc Bauer; 
— Chaim Perkal; 
— Regina - Mieczysława Bittnerowa; Elfryda Wilhelinowa; 
— Leopold Hutterer. 
— Firma Tomaszowska Przędzalnia Wełny Czesankowej, Sp. Akc. w Tomaszowie Mazowieckim: Firma Wschodnio-

Brytyjska Spółka Handlowa, Spółka z ogran. odpow. w Londynie; Firma Fabryka Kamgzrmi Tow. Akcyjne w 
Yoslau (Austrja); Firma Zakłady Mok i Odelin w Rubo (Francja); Firma Segard i S-ka w Turknen Tourning 

(Francja); Stanisław- Doński; Firma F. I- Walker 1 S-ka w Bradfordzie (Anglja); Północne i Azjatyckie Towa
rzystwo Handlowe Sp. z ogr. odp. w Londynie; Firma E. Petitsimon i S-ka w Bradfordzie (Anglja); Firma . 
A. KUhn w Verviers (Belgja); Firma Arthur Hentzen w Bradfordzie (Anglja):; ;Firma Grandzan Hauzeur w 
Verviers (Belgja); Cypra Sztillerman; Dawid Sztillerman; M. Klempner; Samuel Dworman; Włodzimierz Patrike-
jeff; Helena Rozenblat; Hersz Szejnfinkel; Szmul Diament; Firma Friedcnschtitte, Sp. Akc. w Nowym Bytomiu; 
Firma Angielsko - Azjatyckie Towarzystwo Textilowe, Sp. z ogr. odp. w Londynie; Firma Honeggcr i S-ka 
w St. Gallen (Szwajcaria); Hipolit Kalian; Juljan Rytenberg: Firma W. N. Polack w Londynie; Firma Schunk 
I S-ka w Lids (Leds Anglja), Jakub Mlntz — jako nie mających obranego miejsca prawnego zamieszkania, iż 
nieruchomości powyższe w m. Łodzł położone i obciążone pożyczkami T-wa Kredytowego miasta Łodzi, na 
zasadzie § 78 Ustawy T-wa wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, z powodu niezapłace
nia raty styczniowej 1936 roku i poprzednich. Licytacje odbędą się przed niżej wymienionymi Notariuszami, przy 
Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej nr. 21, o godz. 11-ej przed pol. w 
terminach niżej podanych: 

Krynica-Zdrdi 
Pensjonat „Jurand" 

telef. 363 
pod nowym zarządem 

pięknie położony, blisko nowych łazie
nek poleca pokoje z balkonami, z peł
nym komfortem, bieżąca zimną i cie

płą wodą, radjo. 
Kuchnia wykwintna, nagadanie diete

tyczna. 
CENY NISKIE-

Czynny od 1-go maia. 

D o k t ó r 

s i l i l i 
Specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych I seksualnych 
T R A U G U T T A 9 , Telefon 262-98 
Przyjmuje od 8—11 i od 6 - 9 wlecz, 

niedz- i święta od 9-1230. 

nr. hip. 

21-m 
47 ros. w (w) 

537-a 
938-F-G 
908-d-b 

1089-a 
8Ó8-M 
47-a-p 
50-c 

4833 • 
1355-a 
276-a 

Ulica Wysokość 
pożyczki Zł. 

Suma od które) roz 
pocznie się licytacja Yadlum Termin licytacji 

Północna 
Śródmiejska 
Sienkiewicza 
Nawrot 
Nawrot 
Sienkiewicza 
Andrzeja 
Al- 1-go Maia 
Drewnowska, 
Rzgowska 
Narutowicza 
Matejki 

119.500,— 
32-300,— 
36-600,— 
65.000,— 
35.000,— 
16.000,— 
17.400.— 

125-000.— 
55.000,— 
56.000,— 
6.500,— 

30-600,— 

179.250,— 
48-450,— 
54.900,— 
97-500,— 
52-500,— 
24.000.— 
26-100,— 

187.500.— 
82-500,— 
84-000,— 
9.750,— 

45-900.— 

23.900.— 
6.460,— 
7.320,-

13.000.— 
7-000,— 
3.200,— 
3.480,— 

25.000,— 
11-000,— 
11.200,— 
1.300,— 
6.120,— 

27 lipca 1936 r. 
27 lipca 1936 r. 
27 lipca 1936 r. 
28 lipca 1936 r-
28 lipca 1936 r. 
28 lipca 1936 r-
30 lipca 1936 r-
30 lipca 1936 r-
31 lipca 1936 r. 
31 lipca 1936 r. 
31 lipca 1936 r. 
30 lipca 1936 r-

Notarjusz 

S. Baranowski 
H. Kies 
S. Tulecki' 
B. Witkowski 
S- Tułecki 
J. Zaborowski 
J. Zaborowski 
S- Baranowski 
R. Wodziński 
H. Kies 
A- Rżewskl 
H. Kies 

Dr. MED. 

B I B E R G A t 
choroby skórne, weneryczne 

1 seksualne. 
Zawadzka 10, tel. 1C6-30 
Przyjmuje oi 9—11 rano I od 5—8 w. 

W niedziele i święta od 9 do 1 pp. 

I . R O J T E 
spec ja l is ta chor. s k ó r ' , we
nerycznych i seksuaSmch 
NARUTOWICZA 24 

Tel. 262-61. 
przyjmuje od 8 -11 i od 2 30 do 9 w. 

w niedz. od 9—4-ej. 

Przystępujący do licytacji obowiązany jest złożyć vadium do rąk Notariusza odbywającego licytację. Nieutrzymujący się przy licytacji bedą 
mieli zwrócone vadia. Pragnący brać udział w licytacji mogą stawać do takowej osobiście, lub przez pełnomocnika urzędownie zalegalizowanego. 
Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w dokumentach poszczególnych nieruchomości, oraz w Biurze Dyrekcji T-wa Kredytowego m- Ło 
dzi (ul. Pomorska 21) i tamże przeglądane być mogą. 

Łódź, dnia 9 maja 1936 r. 

Dyrekcja T-wa Kredytowego 
miasta Łodzi. 

Prjwitna 

WENERÓbOĆIEZNA 
chor . s k ó r n e i w e n e r y c z n e 
przyjm.: 8 r. — 9 w„ w niedz. 9 - 1 pp 

Panie przyjmuje kobieta lekarz 

PIOTRKOWSKA 161 
P O R A D A 3 ZŁ . . 

D ź w i ę k o w y K l n o - T e a t r Od czasów „Wielkomiejskich ulic" 
„Madame Butterfly" SYLYIA SIDNEY "ie ! ^ a , ™ . ś ,T o w e i k r e a c i i 

Ż E R O M S K I E G O Na 7 4 - 7 6 
te l . 1 2 9 - 8 8 

Dziś premiera! i 
Potężny dramat obyczajowy. W rolach gótwn.: SILYIA SIDNEY, MOLVYN DOUGLAS, ALAN BAXTER, 
Naś'teony program: „PETER IBBETSON". W roli głównej: Gary Cooper. 
wstępny prusom ^ p i e r w s z e s e a n s e p 0 5 0 g r > Kupony ulgowe po 70 gr. 



12 „REPUBLIKA" nr. 132. Czwartek, 14 maja 1936 r. 

Prosimy znaiittid 
Dziś nasili DlMiie .. 
Pizy ul. Ptotrkowskiei 119n 

n a i e l e a a n a s z e a o maaazynu DLA W Y T W O R N E J P A N I : I D L A ELEGANCKIEGO PANA: , 
najnowsze fasony pięknych bluzek I wykwintne! wielki wybór koszul sportów--"'- 1 ^ = ° " * . ° " : 

Na nadchodziicc lato polecamy: 
N n n N N N I N I M M I I H N I M I M N U M M I H l M M 

9 1 bielizny damskie] znane] fabryki 

„FEMINA 
oraz wielki wybór pończoch. 

r r 

lnianych, popellnowych oraz krawatów. rc::a-
| wfczek I t. d. ~ 

Zapewniamy Sz. Klijenteli solidna i uprzejma 
obsługę jak również ceny ściśle dostosowane 
do obecnych ograniczonych dochodów. 

Dźwiękowy Kino-Teatr 

SZTUKA 
u l . K o p e r n i k a 16. T e l e f o n 1 4 0 - 7 2 
Dziś premjera? 

Najlepszy film obecnego sezonu! 

„ZAPOMNIANY CZŁOWIEK" 
w genjalnej obsadzi© 
WALLACE BEERY, 
GARY COOPER. 

Wzruszający film o niebywałych wraże
niach. 
Bohaterowie „CZEMPA" znów razem, 

Następny program: 7.4 CHWILĘ SZCZĘŚCIA. 

Pocz- o 4, 6, 8 i 10 w. 

Ceny mie sc: 
I - 109 

II — 90 gr. 
ulgowe 70 gr. 
III — 50 gr. 

>ee»a-s-»e-o-»»»»e*»»»»»* ' 

K r a w i e c D a m s k i K u ś n i e r z 

M.PRAJS i M. BURSZTYN 

Dziś 
wspanial a 
p remjera ! 

Pierwszy film amerykański zre
alizowany specjalnie dla Europy. 
Najczulszy 'romans miłosny na 
tle najwspanialszych meiodyj 
SCHUBERTA, CZAJKOWSKIE
GO, BRAHMSA I BACHA. 

p r z e p r o w a d z i l i się na ul. Ceg ie ln ianą 1 0 
front I p. telefon 162-76 I p r z y j m u j ą w s z e l k i e 
z a m ó w i e n i a p o cenach p r z y s t ę p n y c h 

NICI I J E D W A B I E do 
ręcznych robót hurtowo i 

j d e t a l i c z n i e poleca 

w wielkim 5 I | UnUN Nowomlejaka [ 
wyborze I.L.IlUnil tel.207-24 J 

Ceny zniżone 
Codziennie od godz. 4 do 6 oraz 
w soboty, niedziele i święta od 
12 — 2 i 2 — 4 , 

OGŁOSZENIE. 
Na podstawie art. 9 ustawy c i art. 25 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o 
prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. 
Nr- 23, poz- 202), oraz upoważnienia Wojewody Łódzkie
go z dnia 28 września 1928 roku L. IX-Ar. 2239/28, Za
rząd Miejski w Rudzie Pabianickiej podaje do publicznej 
wiadomości, że przystępuje do sporządzenia szczególo
wego planu zabudowania części miasta Rudy Pabianickiej 
położonej przy ulicy 1-go Maja o obszarze 4 ha 7468 
tntr.*, pochodzącej z osady zapisanej pod Nr. 40 w tabeli 
likwidacyjnej wsi Rokicie Nowe rep. hip. 9 ograniczonej 
ulica 1-go Maja, oraz przylegającymi gruntami S-sów 
K. Keilicha, Józefy i Władysławy Piech i rozparcelowa
nymi gruntami hipotecznymi osady Chachula II . 

Z projektem wyżej wymienionego planu zabudowania 
interesowani moga zaznajomić się w Zarządzie ni- Rudy 
Pabianickiej codziennie w godzinach urzędowych z wy
jątkiem niedziel i dni świątecznych w okresie od dnia 
15 maja do 1 czerwca 1936 r 

W terminie od dnia 1 czerwca do dnia 15 czerwca 
1936 r-, interesowani moga zgłaszać do Zarządu Miej 
skiego w Rudzie Pabianickiej wnioski, dotyczące wyżej 
wymienionego projektu planu zabudowania." 

Burmistrz (—) W. GRZYBOWSKI. 

IIIIII 

Cercfpc&inci l e c z n i c a z ę b ó w 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W LODZI 

p r z y u l . P i o t r k o w s k i e j Nr. 164, t e l . 127 .83 
Przyjmuje: od 9 r. do 8 wlecz, w niedziele I święta od 10—1-e]. 
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen-
Ceny znacznie zniżone. Lek.-dent. ŻADZIEWICŻ. 

a Dr . M e d . W Ł O D Z I M I E R Z 

ZADZIEWICZ 
Specjalista chorób 

uszu, nosa. gardła i krta,,, 
Łódź. ul. Piotrkowska 164 

teL 126-26 
przyjmuje od 5 do 6 wiecz. 

po 85 cjr. 
Seanse wieczorowe 

od Z l . 1* 

i 1.09 

DR. MED. 

Al. Kopciowski 
Gdańska 37 

teł. 232-55 
przyjmuje od 7-8-el wiecz-

DOCENT DR. MED. 

DOKTOR 

TREPMAN 
specjalista chorób wenerycznych, 

skórnych, tnoczopłclowych. 

Zawadzka 6,r-
8-12, 2-4. 6 - 9 wlecz. 

W niedziele I święta od 8—1 pp. 

LEKARZ - DENTYSTA 

F. Kopeiowska 
Przyjmuje od 9—3-e] 

Gdańska 37 , tel. 232-55 
od 4—7-ej w Lecznicy 

Piotrkowska 2 9 4 tei.i22-S9J 

LEKARZ - DENTYSTA 

I I I 

Wszelką porcelanę, szkło, kryształy 
majolikt;, marmury- ,i wyroby galalito 

we SKLEJA SIĘ BEZ ŚLADU. 
Adres: Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 82 

front 1 p. m. 4. Telefon 20y-65. 

Sygnatura: V Km. 2370/35. 
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI. 
Komornik Sadu Grodzkiego w Ło

dzi, rewiru 5-go LEON WASOWSKI, 
mający kancelarie w Łodzi, przy ui 
Narutowicza 10, na zasadzie art- 602 
K. P. C ogłasza, że dnia 19 maja 1936 
roku, od godz. 11-ej w Łodzi, przy ul 
Narutowicza Nr. 4, odbędzie sie w 1-yni 
terminie licytacja ruchomości, należą 
cych do firmy „Ch. Rokitowicz" skła
dających sie z 2 sypialek, oszacowa 
nycli na łączną sume zł. 1.150— 

Ruchomości można oglądać w dniu 
icytacji w miejscu i czasie wyżej o 

znaczonym. 
Łódź, dn. 30 kwietnia 1936 r-

Komornlk: ( - ) L. WASOWSKI. 

Choroby uszu, nosa i gardła 
Choroby mowy 1 głosu. 

Ł6dt, Bsndurskiego 12-3. 
Przyjmuje od g. 4—6 pp- tel.222-80 

fłOKTOK H.SZUMAEHER 
CHOROBY SKÓRNE I WFNERYC7N' 

Piotrkowska 56 
tel. 148-62. 

Od 9 - 1 , od 5-9'pp., 
« niedziele i iwleta od l t - L 

przyjmuje od 4—8 po poł-

Piotrkowska 51 
TELEP. 121-23. 

Do akt Nr. Km. 818/XI/36-
OBWIESZCZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rew. XI-go zamieszkały w Łodzi,j 
przy ul. Lipowej Nr. 44 na zasadzie 
art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 
22 maja 1936 r. o godz, 12-ej w Łodzi, 
przy ulicy ZawadzkierNr. 5 odbędzie 
sie publiczna licytacja ruchomości a 
mianowicie: 8-miu maszyn do szycia 
do napedu elektrycznego i maszyny do 
robienia dziurek o napędzie elektr. 
f-my „Siniier", oszacowanych na łącz
ną sumę zl. 2800.—. które' można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym. 

Łódź, dn. 2 maja 193C r. 
Komornik: ( - ) S. BEDNAREK-

Sygnatura: V Km. 327/36. 
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI. 
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło 

dzi, rewiru 5-go LEON WASOWSKI 
mający kancelarie w Łodzi, przy ul 
Narutowicza 10, na zasadzie art- 602 
K. P. C ogłasza, że dnia 19 maja 1936 
roku, od godz. 11-ej w Łodzi, przy ul 
Południowej Nr. 31, odbędzie sie w 1-ym 
terminie licytacja ruchomości, należą
cych do Sury Rapponort składających 
się z 2 nocnych stolików, toaletki, sza 
fy, kozetki, lampy, 2 par. firanek z ra
mami, oszacowanych na łączną sumę 
zl. 565.— 

Ruchomości można oglądać w dniu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej o-
znaczonym. 

Łódź, dn. 30 kwietnia 1936 r. 
Komornik: (—) L. WASOWSKI. 

DO SPRZEDANIA wózek na 3-ch ko
łach dla sparaliżowanych, Cegielnianą 
15, m. 9. ' 
MAGIEL elektryczna do sprzedania, ul 
Krucza 6- . 
PLAC do sprzedania w Sokolnikach za 
Zgierzem, 2.600 mtr. kw. Wiadomość 
Narutowicza 50 w kuchni-restauracji.-

17 
OKAZYJNIE do sprzedania miody do;: 
Zgierska 107, m. 17. 

t
l 

Lokale 

ZL. 48 KWARTALNIE pokój z lazien 
ką w śródmieściu poleca „Geguz" Piotr 
kowska Nr. 62, tel. 171-11, 
1 LUB 2 POKOJE elegancko umeblo 
wane z używalnością kuchni, lazienk 
i telefonu odnajmę, Narutowicza 56, m 
25". — 

Letniska 

PENSJONAT Poli Kokkiej w Zaciszu 
Leśnem dla młodzieży i dorosłych. — 
Willa w lesie Iglastym w pobliżu War
ty.—Kuchnia wykwintna rytualna. — 
Tamże piękne mieszkania do. wynajęcia 
tanio— Informacje tel. 212-90 lub 164-56. 

/ U KRYNICA. Pensjonat „Adrja" pod za
rządem T. Rubinsztejnowei czynny od 
10-go maja. 16 
SKOLIMÓW—Królewska Góra—Marja 
Rubinsteinowi zawiadamia, iż pensjonat 
dla dzieci, młodzieży z Zakopanego 
przeniesiony do Królewskiej Góry wil
la „Dwór". Cały rok otwarty, tel. 157. 

c Posady 

INTELIGENTNA wymowna nadzwy
czaj zdolna sprzedawczyni potrzebna. 
Zgłoszenia pod „Propaganda nowości" 
do Administracji ..Republiki". 
INTELIGENTNI, zdolni sprzedawcy 
ĄIa pierwszorzędnego artykułu, duży 
zarobek, poszukiwani od zaraz. Szcze-
gólowe oferty pod „P. L." • 
POTRZEBNA zdolna ekspedientka ze 
znajomością języka niemieckiego z bran 
ży galanteryjnej. Adres w Republice. 
UCZEŃ drukarski z roczną praktyką, 
poszukuje stałej posady. Oferty do 
..Republiki" pod „Uczeń". **" 
POTRZEBNE zdolne podręczne do pra
cowni sukien Zofji Potokowej, Zamen
hofa 4 m. 2. 
MŁODY człowiek inteligentny z trzy
letnią praktyką branży manufakturowej 
(Sukno-Korty) poszukuje posady. Ła
skawe oferty składać w „Republice": 
„Ei-Ge". _ _ 

1—2 POKOJE umeblowane, telefon, wy 
gody, ew. z utrzymaniem, Żwirki (Ka-1 

rola) 8 m. 4. front. 1-sze piętro. 
DWA dywany zielone (Smyrna) 4x5 
kw. do sprzedania. Tel- 142-54. 

POŚREDNIK mieszkań poleca: zł. 40 
kwartalnie 1 pokój, zł. 65 — 1 pokój 
z kuchnią, 2—3—4—5—6 mieszkania. 
Pokoje umeblowane, garsoniery zt- 20 
Piotrkowska 66, telefon 138-85. 
WIĘKSZY lub 2 mniejsze pokoje nie-
umeblowane w śródmieściu poszukiwa-! 
ne na biuro pomiędzy Andrzeja a pi. 
Wolności. Adresy wraz z podaniem 
ceny komornego złożyć w administra
cji „Republiki" — „E. H.". 

POKOJU z obiadami i telefonem poszu 
kuje w śródmieściu izraelitka. Oferty 
..Śródmieście". 
POKÓJ o niekrępującem wejściu z uży
walnością łazienki, telefonu i windy 
odnajmę, Narutowicza 56, m. 13. 

BEZDZIETNE małżeństwo poszukuje 
umeblowanego pokoju w śródmieściu 
z niekrępującem wejściem. Oferty do 
„Republiki" pod „G. 1." 18 

POKÓJ słoneczny dla 1 osoby oddam 
od zaraz z niekrępującem wejściem 
tanio, Kamienna 22, I p. m- 14> 

DO SPRZEDAŻY artykułu sezonowego 
potrzebni agenci, agentki i domokrążcy 
Zamenhofa 10 m. 4, od 18—20. 

Rozmaite 

ANGIELSKI, francuski gruntownie u-
dzielam. Konwersacja handlowa kores 
po.idencja. Zgłoszenia telef. 262-70 w 
godz. 2—3 codziennie. 15 
W TORUNIU mam w najlepszym punk
cie skład, nadający sie na sprzedaż 
konfekcji. Poszukuje komisowej sprze
daży wzgl. wspólnika do przedsiębior
stwa. Zgłoszenia: Łódź, Przędzalniana 
nr. 57, Radke. 14 
POSZUKUJE się krosna 42 c. żakardo
we 700—1200 gang., 400 platyn 2 cylin
drowe które mogą otrzymać pracę na 
lohn. Oferty składać do administsacji 
Republiki sub: „Krosno". 14 

POSZUKUJĘ placu niezabudowanego z 
bocznicą kolejową przy ulicy 11-go Li
stopada względnie Srebrzyńskiej. Ofer-
ty do administracji pod sub: „J. b'.". 
GABINET dentystyczny prosperujący 
do ostatniej chwili w centrum miasta 
w jednym punkcie od lat 36 do odstą
pienia lub wydzierżawienia. Warunki 
osobiście. Oi. „M. B." do Republiki. 

MEBLE kupuje się najkorzystniej v 
składzie fabrycznym Fabryki meb! 
Gościcino" Sp. Akc. Andrzeja-6. 

DO SPRZEDANIA sklep kolonjalno-sp 
żywczy. Wólczańska 118. , 

MOTOCYKL ..Raleigh" z przyczepi. 
600 cm- w dobrym stanie do sprzeda 
lila. Nowa 38, telef. 105-12 lub 117-49, 

POKÓJ z kuchnią na I piętrze, słotiecz 
ny, w śródmieściu poszukiwany. Ofer
ty sub. . J . W." do Admin. .'.5 10 

LOKALU na sklep (z urządzeniem) 
lub sklepu (kolonialnego) poszukuję. 
Oferty sub: „Sklep—gotówka" do Ad-
ministr. Republiki. 16.5. 

DROBNE ogłoszenia v „Republice' 
<ą najlepszym i najtańszym środkiem 
-etknlęcia zainteresowanych stron 
(to chce; 1) znaleźć lokatora lub sub-
'nkatora. 2) znaleźć mieszkanie lub 
•ojedyńczy pokój. 3) sprzedać nieru-
IIOUIDŚĆ iub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po 

da drobne ogłoszenie do „Republiki" 

PRZYBLAKAL się czarny pudelek, 
lapkl podpalane. Odebrać za zwrotem 
kosztów, Wdowiak, Gęsia Nr. 5-
ZGUBIONO trzy weksle po 100 zł. z 
żyrami Izrael Koch Tarnów, D- Rozen-
berg i S. Ślifkowicz, Weksle unieważ
nia się. Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot weksli pod adresem M. Goldach, 
Piotrkowska 26. tel. 189-98. 
CIEŚLAK Franciszek, Jana Sobieskie
go- 12, Marysiu, zgubił legitymację za
pomogową, wyd. przez P. U. P. P. w 
Łodzi, oraz książeczkę z Ubcznieczalni. 
ZGUBIONO kwit inkasowy Nr. 7726 na 
sumę zl. 50- Kwit unieważniam, A. Feld
man. 
..I GITLIN, Południowa 86 zgubił kwit 
kaucyjny (Elektrowni Łódzkiej Nr. 64369 

z d. 30YII 1930 r. na zl. 15.— 

Za wydawcę: Wydawn. „Republika", Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski- — Redaktor odp. Wacław Smólskl. Druk „Republiki" w Lodzi, Piotrkowska 49 I 64, 


